
OB-LA-DI BEAGLES 
 
 
 

 
 
 
Dette hæfte er lavet af os, og ligger sammen med mange flere informationer på vores 
hjemmeside på internettet ( www.OB-LA-DI.DK ). 
Vi har lavet denne udgave på papir til vores egne hvalpekøbere, og hvalpekøbere fra kuld 
efter ”vores” hanner. Vi håber at I vil få glæde af dette skrift. Selvom hvalpen måske slet 
ikke er købt hos os, er I selvfølgelige altid meget velkomne til at kontakte os.  
 
Hvem er vi ? 
Vi er et ungt par som har en lille kennel med 8 hunde. 4 tæver og 4 hanner. Vi har haft 
beagler siden 1986 og har i den tid opbygget en ide om hvordan vi mener en beagle skal 
se ud. Vi har gennem årene tilegnet os god erfaring med, hvordan en hundeejer med 
fordel opdrager/træner sin beagle. 
Vi har vores hunde i hjemmet, og hvalpene vokser op sammen med resten af familien. Det 
føler vi er godt for hvalpene. Derved bliver hvalpene vænnet til de dagligdags 
begivenheder, de oplever når de kommer ud til deres nye hjem. 
Vi lægger stor vægt på at hundene avles sundt. Vi benytter os ikke af tæt linieavl, men 
forsøger at avle på ubeslægtede individer, som er af samme type (typeavl). På den måde 
forstærker man ikke de gener som bærer arvelige sygdomme. 
Derudover kan vi oplyse, at vi gør meget ud af at stimulere vores hunde (og vores hvalpe) 
på alternative måder. Desuden bruger vi vores hunde til dressur og agility, hvilket har givet 
os god erfaring i at være beagle-ejere. Denne erfaring forsøger vi at give videre til køberne 
af vores hvalpe. 
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OB-LA-DI´s Hvalpehæfte 
I dette hæfte findes der informationer, som kan være til hjælp for nye hvalpekøbere af 
beagleracen. 
Vi har forsøgt at lave et udpluk af vores viden, som vi mener, vil være relevant og nyttigt i 
jeres første tid med jeres nye OB-LA-DI hvalp. 
Vi håber at dette lille udpluk er til lidt hjælp. Hæftet er rettet mod vores "hvalpekøbere", 
men da det også mod tilladelse udleveres til andre hvalpekøbere som har købt en hvalp, 
der på en eller anden måde er relateret til vores hunde vil hæftet nogle steder virke lidt 
generelt, men vi håber dog at det ikke virker alt for forstyrrende når I læser materialet 
igennem. 
 
Før man køber en hvalp: 
Der er mange ting man skal tænke igennem inden man køber en hvalp.   
Vi henviser til bogen "Bogen om Beaglen" af I.C.Christensen og den nyudkomne  
beaglebog BEAGLE udgivet i samarbejde med D.K.K. I litteraturen kan man få flere 
oplysninger. Se yderligere også afsnittet om nyttig litteratur senere i hvalpehæftet. 
Yderligere anbefaler vi at man tager med på en gåtur, udstilling eller anden beagle-event i 
nærheden af én, så man kan få snakket med så mange forskellige beagleejere som 
muligt.  
Vi anbefaler på det kraftigste vores hvalpekøbere at deltage i mindst ét hvalpehold, så de 
kan lære hvilket sprog hunden bedst forstår. Faktisk skal man være forberedt på at det 
første år af en hvalps levetid kræver ekstra deltagelse/arrangement, idet at det er i den 
tidlige alder, at hundes gode (og dårlige) vaner dannes ....ja faktisk hele hundens 
personlighed. Så vær forberedt på at skulle have mindst 1 års overskud til intensiv træning 
med hvalpen (anstrengelserne kommer tilbage i tifold de næste 10-15 år af jeres tid 
sammen med hunden). 
 

 
 
 

Kennel OB-LA-DI , v/ Morten Johansson og Vibeke Telkamp 
Fulbyvej 23,  DK-4180 Sorø, 

Telefon +45 5784 5783 Mobil: 5160 4841   
Email: ob-la-di@ob-la-di.dk 

Hjemmeside: www. OB-LA-DI.dk 
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1.       Hvalpens opvækst hos os 
_________________________________________ 

 
 
Lidt om vores hvalpes opvækst: 
Vi synes det kunne være interessant, at fortælle lidt om hvorledes forløbet for jeres hvalp 
har været fra vi besluttede at der skulle komme hvalpe og frem til det lille ”myrs” 8 ugers 
dag, hvor han/hun kommer hjem til jer. 
 
Parring og graviditet 
Først planlægger vi udvælgelsen af hunde nøje, så vi får præcis den han vi mener passer 
bedst til den tæve vi vil have parret. Når selve parringen er overstået kommer der en 
ventetid på ca. 63 dage.  
Vi gør selv meget ud af at vælge hunde i avlen med socialt, kærligt og kontaktsøgende 
temperament. Vi mener, at vi på den måde forøger chancerne for at vores hvalpe også får 
disse gode træk. Og hvis man giver hvalpen den rigtige positive stimuli/opdragelse fra 
starten af, så vil man som beagleejer få glæde af alle de utrolig dejlige adfærdstræk ved 
beaglen. 
 
Tæven viser ikke ydre tegn på graviditet før efter ca. 4 uger, hvor hun begynder at se lidt 
tykkere ud efter hun har spist. Hun kan også have lidt hævede patter. 
Hvis tæven viser tegn til at være med hvalpe, så begynder vi at give specialkost Ca. 3-4 
uger før forventet fødsel. Vi giver et færdig fabrikeret foder, så det ikke er nødvendigt at 
give tilskud i form af kalk eller vitaminer. Vi har givet vores tæve en ormekur umiddelbart 
før parringen. 2 uger før forventet fødsel gives endnu en ormekur. 
 
Fødslen 
I ugen op til den forventede fødsel, begynder vi at tage temperaturen på tæven 2-3 gange 
dagligt, for at kunne følge med i, hvornår hun er klar til at føde. Temperaturen svinger 
mellem 37 og 38 grader celsius. Når temperaturen går under 37 grader, er hovedreglen at 
tæven begynder på sin fødsel indenfor 24 timer.  
Når temperaturen går under de 37 grader, er vi klar til at "modtage" hvalpe. En af os er 
hele tiden er tæt ved tæven, så hun føler sig tryg og rolig. Da hvalpene trykker på blæren 
og maven, har tæven brug for at komme ud ret ofte. Typisk vil tæven ikke spise de sidste 
timer op til fødslen og ofte "tømmer hun sig helt af" før fødslen ved at kaste op og tømme 
blære og tarm. På den måde er det lettere for tæven at kunne presse optimalt. 

Vi er sammen med tæven under opblokningen 
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I ventetiden, mellem vi render ud i haven med tæven og hun roder rundt i sin fødekasse, 
finder vi alle de ting vi skal have ved hånden under fødslen frem. Det er bl.a. Masser af 
klude/håndklæder, Aviser, Køkkenrulle, vægt og vægtskema, en god saks, en varmepude 
og bogen "HVALPE PÅ VEJ" af Birgitte Schjøth. 
Selve fødslen er en kæmpe oplevelse. Vi sidder ved tævens side og er klar til at hjælpe, 
hvis noget skulle gå galt. Fødslen kan tage op til 12 timer, og hvis alt er forløbet fint, ringer 
vi efter vores dyrlæge. Dyrlægen kommer forbi og tjekker tæven og hvalpene, blot for at 
være helt sikker på at alt er 100% ok. 
 
Hvalpeperioden: de første 3 uger 
Nu begynder den del af selve "opvækstperioden", hvor vi har direkte indflydelse på 
hvalpenes velbefindende. 
Den første tid vejer vi hvalpene 2 gange dagligt, for at sikre at de tager ordentligt på, med 
udgangspunkt i, at de gerne skulle have fordoblet deres vægt indenfor den første uge. 
Tæven starter vi med at give skånekost, hvorefter vi langsomt går over til et godt kraftigt 
foder til diegivende tæver. Vi er ved tæven på skift de første dage døgnet rundt. Måske er 
det lidt "pylderet", men vi har det bedst ved at være til stede og det giver tæven ro. 
2. uge er vi stadig ved hvalpene de fleste timer i døgnet, men om natten foregår det dog 
via tv-overvågning. Disse første 14 dage af hvalpenes liv, er ret udmattende for os. Det 
kræver at vi på skift kan tage fri, så der er en ved hvalpene det meste af tiden.  
At sidde ved tæven og betragte hvalpene er nok noget af det dejligste i verden. Disse små 
skabninger viser allerede fra fødslen deres forskellige personligheder....en er stor og 
stærk, og skubber de andre væk fra patterne, en er stille og en "snakker" meget o.s.v 
 

Fra 3. uge af begynder vi at lade tæven 
være lidt alene i løbet af dagen, men har 
stadig videoovervågning på hvalpekassen 
om natten. Det er også her mellem 2-3 uge 
at hvalpenes øjne åbnes, synet udvikles dog 
først gradvis over de kommende uger. Hvis 
kløerne bliver for lange, så begynder vi at 
klippe dem, så de ikke kradser tæven for 
voldsomt når de "pumper" mælken ud af 
hendes patter. 

 
 
Hvalperioden: 3. - 4. uge 
Ved det 21. døgn begynder der at ske store forandringer. Det er nu tiden hvor vi selv kan 
opretholde en nogenlunde normal hverdag. Tæven kan nu, efter vores opfattelse, godt kan 
være alene med hvalpene i nogle timer i løbet af dagen. Hvalpene begynder fra det 
tidspunkt af at ændre sig. Deres evne til at kravle rundt er nu ved at være så udviklet at de 
kan "stå og gå" usikkert på deres ben. 
Ved hvalpenes 3. leveuge, gives deres første ormekur. Ormekuren gentages hver anden 
uge indtil de afleveres til deres nye hjem (hvor de så yderligere får 2 ormekure i løbet af 
det første år). 
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Udviklingen fra 3 til 4 uge er utrolig, og 
afhængigt af hvor hurtigt kuldet er i 
udviklingen, udvider vi i denne uge deres 
hvalpekasse, med et "legerum". Her er der 
lagt aviser, hvor de kan gå ud og tisse, eller 
"fange" deres legesager, drikke lidt vand 
eller blot tumle rundt. Når vi er hjemme 
tager vi hvalpene ud af kassen, så de kan få 
rigtig mulighed for at løbe rund og komme 
på opdagelse. 

  
Det er også nu, at vi igen begynder rigtigt at komme på arbejde med hvalpene. Vi fjerner 
hvalpene enkeltvis fra moderen, for at sidde med dem igennem længere tid af gangen (ca 
1/2 time stigende til 1 time, ved 6 ugers alderen). 
Under hele opvækst-perioden har hvalpene hørt alle vores husholdningsmaskiner. De er 
vænnet til lyden af køkkenmaskiner, radio, støvsuger, emhætte, hårtørrer o.s.v., men nu 
begynder hvalpenes nysgerrighed at lokke dem til også at ville se disse "larmende 
genstande". De hopper op af siderne i hvalpekravlegården, så snart vi "larmer". 
I denne periode af hvalpenes udvikling bliver det tydeligere at se forskellighederne i 
hvalpenes psyke. En er måske bange for hårtørreren, hvor en anden finder den yderst 
interessant og bjæffer af den.  
Det er i denne tidlige fase af hvalpens liv, at vi som opdrættere forsøger at give hvalpene 
de optimale muligheder for stimuli. Vi giver dem bl.a. så meget menneskekontakt som 
muligt. Muligheder for selv at udforske og udvikle deres sanser via søg, find, smag, lyt og 
se.  
 
Hvalpeperioden: 4. – 5. uge 
Hvis vejret tillader det kommer hvalpene ud i haven fra 4-5 ugers alderen, afhængig af 
kuldets udviklingsniveau. 
Fra 4. uge af kan vores andre hunde også gå sammen med moderen når vi er der. De 
kikker selvfølgelig ned i hvalpekravlegården, men moderen tillader først vores andre tæver 
at komme i kontakt med hvalpene ved ca. 4½-5 ugers alderen (det er kun de unge hanner, 
som finder de små hvalpe interessante, de gamle hanner ignorerer dem indtil de er 6-8 
uger gamle).  
 
Hvalpeperioden: 5. – 8. uge 
Fra 5 ugers alderen, tager vi alle hvalpene ud i haven sammen med de voksne hunde 
(under opsyn). Det at hvalpene lærer at omgås de voksne hunde giver dem et naturligt flok 
forhold, som vi mener, er af stor betydning for en sund udvikling af hvalpenes evner til at 
omgås i flok med andre hunde (hvilket er en selvfølge med netop hunde af beagleracen). 
Af og til sætter en af de voksne en hvalp på plads med et højt VUF, men typisk finder de 
andre voksne hunde hvalpene mægtige sjove, og de passer på dem og leger med dem, 
som var det deres egne børn. Selv hannerne ynder at lege med hvalpene indtil de 
begynder at angribe de mere udsatte steder, som til forveksling kunne ligne et stort 
bryst.....så stopper legen og de voksne hunde ved præcis, hvor de kan gå hen for at slippe 
for de nu noget nærgående hvalpetænder (vi sørger altid for at de voksne kan gå væk fra 
hvalpene, så de har et fristed hvor de kan være i fred for hvalpene). 
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Billederne fra venstre: 
1) De unge hanner finder hvalpene meget interessante 
2) De gamle hanner accepterer hvalpene, men leger først rigtigt med dem fra 7 ugers-alderen af. 
3) Efterhånden som hvalpene bliver ældre 5-8 uger leger de mere og mere med de voksne hunde. 
 
 
 

 

I hvalpenes 7. leveuge skal de microchippes. 
Hver hvalp har fået et navn i deres D.K.K.- stambog. Sammen med 
navnet få hvalpene et identifikations nummer. Det er det nummer 
som er indlæst i den unikke Microchip, der bliver sat ind i nakken 
på hvalpen via en tyk kanyle. Via et register er det muligt at finde 
frem til ejerne af hunden hvis den skulle løbe væk, eller lign. 
Selve indsættelsen af Microchippen foretages af en ”Dansk Kennel 
Klub” mærker. Indsættelsen at Microchippen er hurtigt overstået og 
den korte smerte man påfører hvalpen, opvejes af de fordele, der 
er ved at kunne identificere hunden fremover 

 
 
 

 

Vi har valgt at få hvalpene vaccineret i deres 7-8 leveuge. Vi 
mener det er vigtigt for hvalpene at komme ud og opleve 
omverdenen så tidligt som muligt.  
Da hvalpene allerede er vaccinerede når de kommer ud i 
deres nye hjem, er sandsynligheden for at de pådrager sig 
infektioner meget lav. På den måde giver vi hvalpe ejerne 
mulighed for at kunne tage deres lille hvalp med ud og opleve 
de nye omgivelser og møde andre hunde. 
Når dyrlægen vaccinerer hvalpene laver han/hun også en 
sundhedsundersøgelse, og skriver en sundhedsattest på hver 
enkelt hvalp. Når vi sælger hvalpene går vi ud fra denne 
sundhedsattest i forbindelse med at salgskontrakten skrives. 
 

Alt i alt forsøger vi at garderer os, så det bliver en positiv oplevelse for de nye hvalpe 
ejere at få en hvalp fra starten af. 
I hvalpenes sidste uge sammen med os, forsøger vi at vænne dem til den omvæltning de 
vil komme ud for når de skal til at bo alene uden deres mor og søskende.  
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Vi bestræber os på at tage hvalpene enkeltvis ud og gå tur i line og vi giver dem halsbånd 
på så de har vænnet sig til at have "noget væmmeligt" rundt om halsen. De har også 
været ude og køre i bil, så det heller ikke er helt nyt.  
Den sidste uge vi har sammen med hvalpene, forsøger vi at træne hvalpene lidt. Vi 
begynder at forlange at de skal: 
Sidde stille mellem vores ben, Ligge stille på ryggen, Stå stille mens vi holder dem, Finde 
sig i at vi kikker på deres tænder og lign. små øvelser. Vi forsøger at videregive disse gode 
råd til vores hvalpekøbere så de fra starten af vænner hvalpen til den form for omgang. 
 
Hvalpen afhentes, og ”familiegrupper dannes” 
Vi forsøger at aflevere alle vores hvalpe selv, sådan at vi sætter lidt fært i huset, hvor 
hvalpen skal til at bo. I den forbindelse giver vi også lidt gode råd omkring hvilke ting 
hvalpen nok vil "eliminere", hvis ikke de fjernes. Dette har dog været svært at nå, så det er 
nok tvivlsomt om vi når det i perioden fra 2002 til 2006, hvor vi vil få flere hvalpekuld om 
året, og hvor vi selv har flere unge hunde, der skal til div. træning og arrangementer. 
 
Vi forsøger vi at få vores hvalpekøbere til at bruge os som støtte, ved alle de spørgsmål 
der måtte opstå undervejs. Vi forsøger at give hvalpekøberne en god start ved at melde 
dem ind i Beagleklubben, og ved at opfordre dem til at deltage på et hvalpehold det første 
år af hvalpens levetid, så de selv får arbejdet videre med det vi påbegyndte i hvalpens 
første 8 leveuger. 
 

Vi forsøger at samle hvalpe ejerne ca. 1 gang 
årligt for at samle kuldet med mor og evt. far. 
På disse familiedage, får hvalpe- ejerne 
muligheden for at fortælle om evt. problemer, 
eller dejlige oplevelser. Vi gennemgår 
hvalpen sammen med ejerne, så de kan se 
hvordan man renser tænder, klipper negle, 
klemmer analkirtler og udstiller (hvis det har 
deres interesse). 

 
Vi forsøger at lave ”familie-grupper” for hvert kuld, således at hvalpekøberne fra hvert kuld 
kommer til at få hinanden adresser og telefonnumre. Hvis muligt har alle hvalpekøberne 
mødt hinanden inden de henter deres hvalp. På den måde forsøger vi at opbygge lidt 
relationer de enkelte imellem, således at det kan være muligt for hver af jer at have lidt 
kontakt til hinanden.  
Det mener vi er godt og værdifuldt, både fordi man som ny hvalpe ejer har brug for nogen 
at snakke med, og det har vist sig at kontakten gerne holdes ved lige, således at man 
mødes på gåture, til udstillinger, pr. telefon med spørgsmål –hvis og når vi ikke lige er at 
træffe, men ikke mindst så er det rart at kunne have et sted hvor jeres hvalp evt. kan blive 
passet, når i skal ud at rejse. Ligesom I hvis lysten er til det kan passe en bror eller søster 
til jeres hvalp, når den familie har brug for hjælp. Dette netværk hvert kuld imellem, giver 
jer en god bred kontaktflade og mulighed for at jeres hvalp evt. kan blive passet hos en af 
sine søskende.  
Men hele dette koncept med familiegrupper, er kun noget værd, hvis I selv tager 
kontakten og selv er åbne for hinanden, vi giver jer blot muligheden … så er det op til jer 
selv at bruge det I mener passer til jeres behov og interesser. 
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2.     Gode bøger / Interessant litteratur 
____________________________________________________ 

 
Vi har her forsøgt at liste flere gode bøger som I bør låne på biblioteket, eller købe og have 
stående på jeres hylde. 
 
HVALPEBOGEN af Gwen Bailey: 
Denne bog er simpelthen uundværlig, den fortæller om hvalpens faser i livet og hvordan I 
som hvalpeejere kan få stimuleret og opdraget jeres hvalp korrekt  til at blive et nyt 
familiemedlem. Vi har selv “lånt” og tilpasset skemaet omkring stimulering fra denne bog 
(se bilagene i hvalpehæftet). Denne vil give jer en masse viden omkring de vigtige ting i 
skal huske på i forbindelse med jeres nye familiemedlem. 
 
DIN HUND, af Sven Jäverrud 
Denne bog er fyldt med gode forslag til øvelser i kan lave med jeres nye hvalp, og den 
unge hund, ja faktisk op til hunden bliver voksen. Han fortæller om de forskellige stadier i 
hundens liv, og hvordan hunden ændrer sin psyke i løbet af dens opvækst. Denne bog 
indeholder en masse god viden som man kan få utrolig stor glæde af, både som ny og 
mere erfaren hundeejer. 
 
HUNDEN ULVEN VED DIN SIDE af Roger Abrantes. 
Denne bog er “masterbogen” for dem som vil vide noget om hunden adfærd og hvorledes 
man træner lederskab og motivation. Roger Abrantes har lavet flere utrolig gode bøger om 
hundepsykologi, hvor denne er en perle i rækken. Der er igennem bogen en historie om 
urhunden og dens brug, afbrudt af en masse flot illustrerede øvelser, der viser og guider 
en igennem den proces det er at få en god og lydig hund, der respekterer en som dens 
flokfører. Til bogen hører der også en video, som viser øvelserne. 
 
Bogen om Beagle (DKK- udgivelsen), og Beaglebogen (af I.C.Christensen -historisk 
interessant). Disse to bøger kender I jo allerede, da det er de først bøger alle læser i deres 
søgen efter hvad beaglen er for en hund. Disse bøger er informative, og især den nye 
udgave, udgivet i samarbejde med DKK, bør være læst af enhver beagle ejer. 
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3.     Pasning og pleje 

____________________________________________________ 
 
 
Hvalpen kommer til jeres hjem 
Når I får hvalpen hjem, er der mange af de ting (vi allerede har fortalt jer op til flere gange) 
I alligevel vil være lidt i tvivl om. Det er meget normalt med denne usikkerhed. Især hvis 
det er jeres første hund. Tvivlen drejer sig typisk om, hvor mange gange hvalpen skal have 
mad, på hvilke tidspunkter af dagen o.s.v. 
Så her har I et par Gyldne regler: 
 
Hvalpens første dag: 
Når I kommer hjem med hvalpen, vil den typisk kunne være lidt reserveret, men vil efter 
kort tid indtage hjemmet med storm og nysgerrighed. Alt hvad det kan tygges i og rives 
ned fra lave hylder og lign. vil blive undersøgt og prøvet af. I har selvfølgelig forsøgt at 
sikre at der ikke er hverken farlige ting, så som ledninger eller trappegitre med for stor 
tremmeafstand, så det vil være begrænset hvad der vil kunne ske. I følger dog med rundt 
på opdagelsen i jeres hjem, så I med fast stemme kan sige NEJ når der bides i det 
forbudte, og JA og DYGTIG når hvalpen leger med dens legetøj. Hvis hvalpen stjæler 
noget forbudt, så hav lidt legetøj klar og lav en byttehandel. Løb aldrig om kap med 
hvalpen, det opfattes kun som leg og så forstår den ikke budskabet nemlig ”det du har, er 
mit, det jeg har her er dit, og når du leger med dit eget så er du dygtig”. 
 
Renlighed: 
Husk at have en avis liggende ved den/de døre som skal bruge til udgange til luftning. Den 
første tid kan det være lidt svært at huske på at man skal tisse på avisen og sige til inden, 
men når nyhedens interesse har lagt sig efter et par timer så vil det være muligt at se 
hvalpens ”tissetegn”, ved at den bliver en smule urolig, går søgende rundt, eller at den 
løber ud til avisen….. så er det med hurtigt at få snoren på og komme ud, for når en hvalp 
skal ”så skal det altså gå stærkt”. 
Når I skal i seng er det en udmærket ide at tage hvalpens boks med ind i soveværelset de 
første par dage. Læg hvalpen ind når den er faldet til ro og i selv er klar til at gå iseng. Luk 
gitteret (kun hvis kassen står lige ved siden af en af jer), - så vil I høre hvis hvalpen vågner 
om natten for at tisse. Hvalpen vil nemlig helst ikke tisse inde i sin kasse, og derfor vil den 
forsøge at komme ud, og ved at skrabe på gitteret gør den opmærksom på at det er nu 
den skal ud…… så er det altså med at komme hurtig op og komme ud, så der ikke sker 
uheld inde. 
Det er normalt at hvalpen ikke er helt renlig før end at den er ca. 5 måneder, idet hvalpen 
simpelthen ikke kan holde sig mens man er på arbejde eller lign. Er man hjemme, så er 
det op til en selv at holde øje med hvalpens signaler, og så vil man forholdsvis hurtigt 
undgå uheld mens i er hjemme. 
Hvis hvalpen sætter sig og tisser hele tiden, typisk med meget små tissetåre, så kan det 
ske at hvalpen har fået lidt blærebetændelse. Se under pleje og sygdom for nærmere info. 
En sjælden gang i mellem ses det, at en hvalp har det med at drikke meget, hvilket 
resulterer i at den så naturligt tisser meget. I sådanne tilfælde, hvor det ikke er grundet i en 
egentlig infektion/sygdom, kan det være en fordel at man rationerer den mængde vand 
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hvalpen har til rådighed. Hæld kun halvt op i skålen, vent med at hælde op igen til hunden 
har lagt sig, laver noget andet. På den måde kan man være med til at bryde den dårlige 
vane nogle enkelte hvalpe har med at drikke og drikke til skålen er tom. 
 
Hvalpen bider for meget: 
I bogen “Hvalpebogen” af Gwenn Bailey, er det udførlig beskrevet hvorledes man skal 
sørge for at dæmpe hvalpen så den ikke leger for voldsomt, oftest med bidelege til følge. 
Vi kan anbefale at I tager hvalpen fast om snuden og siger nej hvis den er for voldsom i 
den leg, og lad være med at lave “ruskelege”, hvilket igen er en opildning til dominans og 
biden i hænder og tøj. Prøv at læse de afsnit i den omtalte bog og I vil helt sikkert få glæde 
af at følge disse råd. 
 
Hvalpens foder: 
Vi giver udelukkende vores hunde færdigfremstillet foder, hvilket I også vil stifte 
bekendtskab med via den madpakke hvalpen får med herfra. Vi vil anbefale at I bruger et 
færdigfremstillet foder.  
Det færdigfabrikerede foder indeholder en afbalanceret blanding af alle de næringsstoffer 
hvalpen, og senere den voksne hund har brug for, for at kunne holde sig sund og stærk. 
Vi fraråder, at I selv blander foder. Det er ikke muligt at lave en ligeså god afbalancering af 
næringsstoffer, som i det færdigfremstillede foder. 
 
Fodret: 
Vi har igennem lang tid forsøgt at finde det helt rigtige foder, men vi må erkende at der 
ikke findes et sådan (se evt, under allergi). Vi vil derfor her forsøge at remse nogen af de 
produkter op som vi bruger og hvilke kriterier vi vælger foderet efter. 
1) Foderet skal være et Premium foder (højproteinfoder uden animalske biprodukter). 
2) Foderet skal have en vis kvalitet (ensartet høj kvalitet). 
3) Foderet skal være let tilgængeligt (det skal være muligt for hvalpekøberene at kunne 

købe foderet i nærheden af hvor de bor). 
4) Prisen skal være rimelig, selvom vi godt ved at kvalitetsfoder har en noget højere pris. 
 
 
Selv bruger vi primært følgende foderfabrikater: 
1) Ollivers Petfood, god kvalitet, og især god service idet det er muligt for hvalpekøberen 

at få det leveret fragtfrit til døren. 
2) Eukanuba (grøn-chunks til voksne hunde, og puppy til mellemstore hunde). 
3) Magnusson -økologisk foder (en anden type hundefoder, Bagte stykker, lidt svært at få 

fat i, men et godt foder) 
4) Nuture - et tidligere udbredt foderfabrikat af god kvalitet. 
5) Yderligere fodertyper så som Royal Canin…er også et udmærket foderfabrikat. 
 
Yderligere tilskudsprodukter (gives fra 6 mrd.´s alderen): 
• Som tilskudsfoder giver vi El-Kama grøntsagsfoder og Royal Cannins Grønt MiX, som vi 

i perioder giver som lidt tilskud ved eftermiddagsfodringen (ca. ¼ af middagsmaden). 
• Vi giver også “HOKAMIX30” (5 gr. Pr. hund pr. dag), som er et naturprodukt som skulle 

forbedre hundens optagelse af foderet (stabilisere stofskiftet). Enkelte perioder giver vi 
også lidt tangmel (2gr. Pr. hund pr. dag), men dette dog kun af og til over ca. ½ år af 
gangen. Vi giver det fra ca. 4 mdr. af, da til hvalpen til den tid typisk er blevet en stabil 
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spiser. Dette gives i perioder af ca. 1 år, så holdes der en pause på ca. ½ år, inden vi 
begynder igen. 

• Ca. 1 gang om ugen giver vi lidt spiseolie (gerne Majsolie), over foderet (ca. 1 teske pr. 
hund). 

 
Vi fodrer altid selv vores hunde ved at koge lidt vand, og køle det af med koldt vand, for at 
hælde dette lunkne vand over hundenes foder umiddelbart inden de fodres. Altså bløder vi 
ikke foder op, men giver dem deres foder med en passende mængde vand på, så vi på 
den måde både er sikre på at de får den mængde vand de skal have passende til foderet 
og så de kan bruge deres tænder til at knase foderet, som stadigt er sprødt når de spiser 
det. 
  
Vores hvalpe har som I også allerede har set og lært, fået deres foder opblødt. Og det må 
i gerne blive ved med at gøre de første par uger-måneder efter hvalpen er kommet hjem til 
jer. Der er dog nogle af hvalpene der hellere vil have deres mad enten helt tørt med deres 
vand i en skål ved siden af, eller blot lige overhældt med lunkent vand, som vi også gør 
ved vores voksne hunde. 
 
En anden fordel ved det færdigfremstillede foder er at man ikke skal tilsætte nogen former 
for kalk eller vitaminer (det er indeholdt i foderet).  
Det eneste vi tilsætter til vores foder er som nævnt ovenfor, er et lille dryp majs-olie, hvilket 
giver hundene en lidt blankere pels. I tiden fra hvalpen kommer hjem til jer og til den er ca. 
8 måneder, kan I med fordel give lidt tilskud i form af en lille slat A38, eller en skefuld 
Hytteost, hvilket mange af hvalpene er meget glade for. 
 
 
Når hvalpen er fra 8 uger til 8 måneder: 
Fodres den med hvalpemad 3 gange dagligt (Morgen, Middag (når I kommer hjem) og 
Tidlig aften (husk at lufte den godt inden i går i seng så den får gjort sig ren for natten). 
Man kan til glæde for hundens sanser, fordele dens morgenration på græsplænen. På den 
måde bliver hunden nød til at bruge hovedet lidt for at få sin mad, og bliver på den måde 
lidt roligere inden den skal være alene hjemme. I denne periode er det helt normalt at 
hvalpen ikke umiddelbart er så glad for at spise. Det kan skyldes så meget, men typisk er 
det noget hvalpe vokser fra. Man kan give lidt smagsforstærker over foderet, så som en ¼ 
opblødt ”Knor-oksekød-kaft” terning, lidt leverpostej eller lign. Man skal blot være klar over 
at begynder man at give disse tilskud kan man risikere at hvalpen ikke vil spise uden disse 
tilskud tilsættes fremover, så spar på det, og vent og se om hvalpen ikke begynder at 
spise af sig selv efter nogle dage.  
 
Fra 8 måneders alderen gives nu voksenfoder. 
Vi fodrer vores hunde 2 gange dagligt, men der er også nogle, som kun fodrer deres 
hunde 1 gang dagligt. Det er helt en vanesag, som I selv må tage stilling til hvad der 
passer bedst ind i Jeres dagligdags rytme. Nu spiser så godt som alle hvalpe fint, og alene 
skiftet til voksenfoderet kan fremme spiselysten. 
 
Mængden af foder 
Vi giver hvalpene ca.  150 gr hvalpefoder om dagen ved 8 ugers alderen. 
Denne mængde stiger langsomt op til ca. 230 gr. hvalpemad når de når 8 måneder. 
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Efter de er 8 måneder går I over til voksenfoder. 
Vi giver ca.  250 gr. voksenfoder til unghunde indtil de er ca. 1 år. 
Denne mængde trappes NED til ca 170-210 gr voksenfoder ved 1 ½ år alderen. 
Vi giver selv ca.  160-200 gr voksenfoder til vores voksne hunde. 
Mængden varierer MEGET afhængigt af hvor meget motion hvalpen /unghunden /den 
voksne hund får.  
Husk at det foder som gives ekstra som godbidder, skal trækkes fra denne mængde, så 
hunden ikke både får fuld portion og ekstra ved siden af. At give noget af fodret som 
godbidder for udførelse af forskellige opgave er en super ide (nærmere beskrevet i 
afsnittet om små øvelser senere i dette hæfte). 
 
En gylden regel er at give en: 
Voksen hund ca. 13 gr. foder pr. kg kropsvægt. 
 
OBS:  
Det er meget forskelligt hvor meget den enkelte hvalp har brug for at spise, alt afhængigt 
af hvilket foder i har valgt at benytte og hvor aktiv jeres hvalp er, vil det kunne svinge helt 
op til 40-50 gr. I forhold til den foderplan der ses i bilaget til hvalpehæftet. 
 
Almindelig pleje: 
 I det daglige skal man holde øje med om hunden virker frisk og ved godt mod. Man skal 
se om afføringen har en normal fast konsistens. Afvigelser i afføringens udseende kan 
være det første tegn på at der er noget galt.  
Her i huset har vi alle vores hunde oppe på et bord en gang om ugen, hvor vi plejer 
hundene på følgende punkter: 
 

1. Hunden børstes med en underuldsrive (hvalpen har først underuld i 8 
mrd.s alderen) 

2. Hunden børstes med en blød gummi strigle  
3. Pelsen tjekkes for tæger og andet utøj  
4. Hvis hunden skal på udstilling trimmes der lidt faner, halespids og hår 

mellem trædepuderne 
5. Med lidt vat fugtet i Øjen-rens tørres øjenkrogene (dette gøres faktisk hver 

dag) 
6.  Et stykke vat med lidt Øre-rens bruges til at rense det ydre øre, så det er 

helt rent for ørevoks  
7. Tænderne tjekkes for belægninger og tandsten. Især de ældre hunde får 

hurtigt belægninger på tænderne. Hvis der er lidt belægninger, børstes 
tænderne let med en god blød tandbørste (med lidt HUNDE-tandpasta). Af 
og til er der lidt tandsten især på de bagerste tænder, dette fjernes ved 
hjælp af et lille tandinstrument, der kan købes hos specialiserede 
hundetilbehørs forhandlere 

8. Neglene bliver tjekket, og er de for lange bliver de klippet, og renset for 
evt. skidt 

9. Hunden bliver lige trænet i at stå pænt (som til udstilling), inden den 
indendørs omgang er slut.  
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Når alle hundene har været oppe på bordet er de meget glade. De elsker 
at komme op og få guffer på bordet (vi gør meget ud af at det er et positivt 
ritual at komme op på bordet for at blive plejet). 
Hundene får derefter mulighed for at tage en ordentlig omgang leg i haven, 
hvor det sidste af deres pleje foregår  
 

10. Den sidste del af plejen er udtømning af analkirtler, hvor vi med et stykke 
køkkenrulle, og et tryk på hver sin side af anus, er i stand til at presse evt. 
overskydende kirtelvædske ud (meget ildelugtende, typisk kun aktuelt ved 
de voksne/ældre hunde). Dette gøres dog kun ca. en gang hver anden 
måned. 

 
Man skal gøre sig klart at denne form for pleje er vigtig for hundens sundhed, samt en god 
mulighed for at fange evt. problemer i opløbet. 

  
Pleje af hunden er en vigtig del som man skal huske at tage sig tid til, samtidig er det også 

en positiv del af den kontakt man har med sin hund. 

4.     Utøj & vaccinationer 
____________________________________________________ 
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Lopper: 
Man kan ligeså godt vænne sig til tanken… alle hunde vil på et tidspunkt i deres liv få 
lopper, det er helt naturligt og skyldes for det meste de omvandrende dyr, som er værter 
for lopperne, og som så også færdes i de omgivelser, hvor I lufter jeres hund. 
Der findes flere forskellige metoder at behandle mod lopper på. Vi har selv haft stort held 
med at vaske vores hunde jævnligt, med en af de i handlen gængse loppeshampoo´s. 
Mens hunden tørrer af på badeværelset, sprøjtes huset med frontline spray. På den måde 
kan man holde lopperne nede. Man skal dog uanset hvilket middel man anvender, 
forberede sig på at hunden vil få besøg af lopper flere gange i den levetid. 
 
Andre metoder til Loppebehandlig: 
-Piller, som kan få hos dyrlægen (gives jævnligt) 
-Væske, som dryppes på huden af hunden. Loppemidlet trækker ind i blodbanerne eller i 
fedtlaget, og derved forgiftes lopper (og tæger). 
-Hvidløgsprodukter, såsom piller pasta eller pulver. Lugten, som vi mennesker ikke 
generes af, skulle holde både Lopper og Tæger på afstand. 
 
Ormekur: 
Vi har givet hvalpen ormekur umiddelbart før den forlader os. I skal huske at give hvalpen 
en ekstra ormekur ca. 1-2 gange årligt. 
Mange starter med den "første" ormekur, når hvalpen er 11 uger gammel. 
Vi har i samråd med vores dyrlæge valgt en måde at give ormekur på således at I med i 
prisen på jeres hvalp får ormemiddel med, så I kan give den de ormekurer den har behov 
for ind til den skal til dyrlægen for første gang. Der fra skal I give ormekur i samråd med 
jeres dyrlæge. 
OBS: Ormekur er på recept, så husk at spørge om ormekur, når I alligevel er hos jeres 
dyrlæge. 
 
Vaccinationer: 
Når I får jeres 8 uger gamle hvalp med hjem herfra, så har vi fået lavet en sundhedsattest, 
og sørget for at jeres hvalp har fået sin første vaccination. Vi har valgt at vaccinere 
hvalpene tidligt, for at sikre at deres immunsystem er godt rustet til alle de smittekilder de 
bliver udsat for i den første tid, hvor det er MEGET vigtigt at hvalpen kommer ud og 
snakker med andre hunde, så den kan få et naturligt forhold til andre hunde. 
Normalt siger man at den første vaccination ikke er 100% sikker, derfor skal hvalpen 
vacciners igen når den er 12 uger gammel. Nogle Dyrlæger anbefaler at give hvalpen en 
vaccination i 16 ugers alderen også, men det vil jeres dyrlæge fortælle jer nærmere om, 
når I kommer med hvalpen til 12 ugers vaccinationen.  
Den/disse vaccinationer skal I selv sørge for at få foretaget hos jeres Dyrlæge. 
Efter disse hvalpe-vaccinationer gives næste vaccination når hvalpen er 1 år gammel.  I vil 
modtage en påmindelse fra Jeres dyrlæge 1 gang årligt. 
Husk at hvis skal have jeres hvalp med til udlandet, så skal den have yderligere 
vaccinationer, husk at spørge ved jeres dyrlæge. 

5.    Sundhed & Sygdom 
____________________________________________________ 
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Brug for førstehjælp: 
Et godt råd er altid, RING HELLERE EN GANG FOR MEGET TIL DYRLÆGEN, END EN 
GANG FOR LIDT. 
I bør være opmærksomme på, at det er muligt at tegne en dyrlægeforsikring til hunden. 
Prisen kan variere, alt efter selvrisikoens størrelse og loftet for dækningen. 
 
Hvis I har en god og venlig dyrlæge vil Han/Hun være jer behjælpelig med at løse jeres 
spørgsmål omkring sygdom, også selvom det er spørgsmål i den mere almene kategori..  
Husk at I KAN ALTID RINGE TIL OS OG SPØRGE, HVIS I ER I TVIVL OM NOGET, for 
mange af de problemer I vil komme ud for har vi også haft, ofte mere end en gang, så vi 
har sikkert et godt råd parat. 
 
 

 
Hvis hvalpen kaster op: 
Det sker ofte at hvalpen sluger alle mulige ting som den finder. Det kan resultere i at 
hvalpen kaster op, eller spiser en masse græs for at fremprovokere en opkastning.  
Det går oftest over så snart fremmedlegemet er kastet op igen.  
Hvis hvalpen bliver ved med at forsøge at kaste op, efter at mavesækken er blevet tømt, 
bør I kontakte jeres Dyrlæge.  
Vi gør gerne det, at vi giver en tør skive franskbrød til hunden, efter den er holdt op med at 
kaste op. På den måde får den lidt i maven til at tage den værste mavesyre. 
 
Hvis hvalpen har tynd mave (eller Diarré): 
Det er i så fald vigtigt at I sørger for at lufte den med jævne mellemrum, da den har behov 
for at få tømt tarmene.  
Hvis I ikke lufter den nok, vil den blive nødsaget til at besørge indenfor. Hvalpen skal i så 
fald ikke have skæld ud. Det er ikke dens skyld, at den ikke kunne komme ud. I tilfælde af 
diarré er det Yderst vigtigt at I IKKE giver hvalpen noget at spise. Kog noget vand og giv 
det til hvalpen i afkølet tilstand. Det eneste hvalpen har brug for nu er væske, som den 
taber meget af pga. den tynde afføring.  
Normalt går det over efter 12-24 timer (uden mad og kun med kuldslået vand), men bliver 
hvalpen ved med at have problemer, må I kontakte jeres dyrlæge. 
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Vi plejer at give en hund med tynd mave en enkelt "PARAGHURT" tablet morgen og aften 
den første dag, og så ellers ikke andet end kogt kuldslået vand (paraghurt fås i håndkøb 
på apoteket og er yoghurt-kultur). 
Når maven så har tømt sig (d.v.s. 12-24 timer senere), giver vi lidt skånekost, såsom tørt 
franskbrød, evt. med lidt kogt fisk/kylling og en PARAGHURT pille. Typisk vil afføringen 
være af bedre konsistens allerede samme aften (på 2.dagen), og så tilsætter vi så småt 
tørfodret, for at gå over udelukkende til tørkost ved aftenfodringen på 3 eller 4 dagen. 
 
Hvis hvalpen konstant slikker sin pote eller halter: 
Dette ses typisk om efteråret/vinteren, hvor veje og fortov saltes. 
Forsøg først at bade poten i lidt lunkent sæbevand. Hvis det ikke hjælper, må I lægge 
hvalpen om på ryggen, så I under god belysning (evt. med lup), kan undersøge om 
hvalpen/hunden har trådt noget op i poten (Her vil I nyde godt af den øvelse vi har lært jer 
med at lægge hvalpen på ryggen). 
Er der noget i poten tages det ud med en pincet. 
Nogle hunde kan finde på at ligge og slikke på trædepoterne så de bliver helt 
 hudløse. I så fald vil den komme til at humpe, som om der er kommet noget op i poten. 
Hvis det er tilfældet, kan I se om der er revner eller direkte hul i trædepuderne. Her kan I 
bruge "HELOSAN"-kopattesalve, som i det hele taget er et vidundermiddel til hundepoter. 
Det desinficerer, og blødgør trædepuderne.... så køb hellere en tube med det samme (og 
hold jer fra de langt dyrere potevoks produkter....HELOSAN -DET VIRKER !) 
I kan evt. klippe nogle af hårene af mellem trædepuderne. Så kan I bedre tørrer poterne 
rene for salt og snavs. 
 
Hvalpen hoster: 
Der findes flere årsager til hvorfor ens hund hoster. Vi har her beskrevet de 3 mest 
gængse årsager til hvorfor ens hund hoster.  De 2 første er de mest sandsynlige årsager 
og den 3. årsag ses heldigvis ikke særlig ofte, men den er meget farlig og skal derfor helst 
opdages i tide. 
 
Drøblen “slår op” 
Det lyder som om ens hund har “fået noget i næsen”. Den står og forsøger at trække luft 
ind gennem næsen, men det virker som om den er ved at blive kvalt. Der er ikke nogen 
100% lægelig forklaring på hvorfor hunden af og til står og “trækker skæv luft”, men 
følgende kan være årsagen og følgende kan hjælpe en smule: 
Når en støver søger efter fært har den en evne til at lukke af således at luften ikke går ned 
i lungerne, men bliver og cirkulerer i næsen, således er det lettere for hunden at isolere de 
duftstoffer der er i den luft den har trukket ind. Idet hunden gør det kommer der gerne 
nogle sjove gryntelyde, eller man kan af og til høre at hundens næste “klapre” når hunden 
har fået fært på gåturen. Den mekanisme forårsages af at drøblen vipper og lukker, 
således at luften ikke kommer videre. Vi mener at denne funktion er specielt udviklet ved 
nogen hunde og derfor ses det af og til at de ligesom bliver halvt kvalt, når drøblen “sætter 
sig”. Det er derfor man hører denne lidt paniske hiven efter vejret. 
Vi plejer at sætte en finger forsigtigt midt mellem næseborene på hunden så den stadig 
kan få luft gennem næsen, men så gør det lidt roligere, og derved falder drøblen ned og 
hunden falder til ro igen og stopper de voldsomme ”gryntelyde”. Det skal lige nævnes at 
dette blot er vores teori, og at den ikke er underbygget, men det plejer at virke. 
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Kennelhoste 
Når I får hvalpen hjem er den allerede vaccineret mod kennelhoste. Det er en form for 
hundeinfluenza, som sætter sig i lungerne på hunden, så den hoster slim op. Det er en 
meget dyb hul og tør hosten. Som ved influenza kan man godt få denne sygdom, selvom 
man er vaccineret imod den, da det er en influenza bestående af flere typer bakterier, der 
hele tiden muterer og derved danner affarter, som ikke bliver nedbrudt så godt af 
vaccinerne. Hvis i blot passer på med at holde jeres hvalp indendørs hvis den skulle 
begynde at få disse hoste anfald, så den ikke smitter nabokvarterets hunde (luftning i 
haven i den tid er det bedste). Og så skal i selvfølgelig kontakte jeres dyrlæge, som vil 
ordinere penicillin. Som ved mennesker er Influenza normalt ikke noget man dør af, men 
ved mindre hvalpene og ved ældre hunde, der øges risikoen, så husk at kontakte jeres 
dyrlæge hvis I hører at jeres hund hoster gentagne gange. 
 
Hjerteorm 
Dette er så den heldigvis sjældne forekommende årsag til hosten. Det var tidligere kun 
enkelte steder i landet, at der var denne sjældne og meget farlige orm, som sætter sig i 
hunden hjerte og kan give hunden varige mén. Der er dog i nyere tid observeret tilfælde af 
hjerteorm stort set over hele landet, hvilket så betyder at man skal være opmærksom på, 
at dette kan være årsagen til at ens hund hoster. 
Heldigvis er det let både at påvise hjerteorm (via afføringsprøver), og forholdsvis let at 
behandle for den, hvis man blot opdager det i god tid. Så hvis jeres dyrlæge ikke selv er 
opmærksom på at dette kan være årsagen, så nævn endelig at I har læst dette afsnit i 
jeres hvalpehæfte og derfor gerne vil have at jeres dyrlæge også tjekker hunden for 
hjerteorm (vi har hørt om et tilfælde hvor dyrlægen først efter gentagne opfordringer fra en 
hundeejer foretog en test, hvilket gjorde at hunden så blev behandlet i sidste øjeblik, -
derfor denne advarsel). 
 
Svamp 
Det er ikke ualmindeligt at ens hund får svamp. Dette kan i de fleste tilfælde behandles og 
forebygges. Nedenstående er opremset de hyppigste steder hunden kan få problemer 
med svamp: 
 
Svamp mellem trædepuderne 
Det ses af og til, gerne i forbindelse med vinteren at hunden slikker sig i mellem poterne. 
Man kan se en mørk rød-brunlig farve af hår mellem trædepuderne om gerne rødmen i 
hunden. Dette kan skyldes at man ikke får vasket poterne rene for salt, som hunden så 
slikker væk, og de konstante våde poter danner så grobund for svamp. Sørg for at holde 
hunden ren mellem trædepuderne, vask om vinteren, tør godt af i regnvejr og klip evt. 
noget af håret af mellem trædepuderne hvis hunden har tendens til at der samler sig 
mudder fra haven og lign. mellem tæerne. Man kan bade poterne i “Atamon” og der findes 
flere forskellige medikamenter man kan smøre med, men kontakt jeres dyrlæge, og han vil 
hjælpe jer med gode råd. 
I skal være opmærksomme på at der kan være andre årsager til at hunden har problemer 
og svamp mellem trædepuderne…. Bl.a. kan allergi imod kemiske stoffer i færdigfremstillet 
hundefoder give store kløe-gener som viser sig med at hunden slikker sine poter og evt. 
har rødmen i ører og øjenrande. Prøv at se afsnittet omkring allergi, og prøv at skifte over 
til et andet foder, der ikke indeholder kunstige stoffer. 
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Svamp i mundvigene/Læbefoldseksem 
I de rigtig grelle tilfælde er man slet ikke i tvivl om at der er noget galt, for hunden lugter 
ubeskriveligt grimt ud af munden. Hvis hunden har fine rene tænder og eller ikke har 
problemer med tænderne, kan det nemlig oftest skyldes at hunden har læbefolds-eksem. 
Dette skyldes at der i gennem længere tid er samlet sig fugt, og ofte lidt madrester og lign. 
I mundvigene på hunden. Har hunden fået dette skal man straks tage til dyrlægen og få 
hjælp til at få det renset op og få noget at smøre med, da det let kommer til at udvikle sig til 
en permanent problemstilling, med en grimt lugtende hund til følge. Det er både synd for 
hunden og meget ubehageligt for jer. Vi har haft succes med at bruge fucidin creme, 
nizoral creme, og især fucidin øredråber. Ved et helt grelt tilfælde kunne det kun fjernes 
ved hjælp fra Aurizon Vet (øredråber). 
Det kan forhindres ved at huske at tørre jeres hund om munden hver gang den har spist 
noget. Tag simpelthen et stort stykke køkkenrulle og tør mulen på hunden. På den måde 
vil der ikke sidde madrester, som danner grobund for disse meget ildelugtende svampe og 
bakterier. 
 
Allergi: 
Først vil vi berolige jer med at Allergi stadig er meget sjældent forekommende, men dette 
afsnit er skrevet for at forklare jer lidt om hvad allergi er for noget. 
 
Allergi er mange ting. Som hos mennesker er der en tendens til at flere og flere hunde 
udviser allergiske reaktioner. Det kan vise sig på mange måder, men typisk ses en 
rødmen og kløen. Der er hunde der får svamp mellem poterne og røde blodsprængte øjne, 
alt i alt er det utrolig svært at vurdere hvornår det drejer sig om allergi, eller andre 
sygdomme.  
Af de allergiske reaktioner man vil kunne risikere at se som ny hvalpeejer er bl.a. allergi 
overfor stoffer i omgivelserne, og overfor det foder som hundene spiser.  
Vi har desværre ikke mulighed for at gøre så meget ved de allergifremkaldende stoffer, 
som jeres hvalp måtte komme ud for i jeres hjem, men der er det op til jer at holde øje 
med hvilke ting i hundens omgivelser, der kan være “synderen”, og så forsøge at fjerne 
disse, for på den måde at se om det hjælper på hundens reaktioner. 
Det som vi umiddelbart kan gøre noget ved er at være opmærksom på hvilket foder vi 
giver vores hunde og anbefaler jer at fodre med i fremtiden. 
Vi har nu gennem næsten 15 år samlet informationer og viden omkring den mest optimale 
måde at fodre hunde på og den vil vi prøve at give videre her. 
 
Uanset hvilket foder firma, man spørger, så er deres foder det bedste og det er super godt 
og fri for allergifremkaldende stoffer. 
Som grundregel skal man forestille sig at dette er korrekt, men det holder blot ikke i 
længden, idet at allergi fremkaldes ved konstant udsættelse for stoffer som organismen 
ikke kan tolerér.  
Vi har rådspurgt os med flere dyrlæger omkring, hvorledes allergi kan undgås, og 
samstemmende bliver der anbefalet at give varieret og velafbalanceret kost. Hvis muligt 
må man gerne skifte typen af proteinkilder (oksekød, kylling, lam, o.lign). 
Vi har selv den opfattelse at vi ikke vil fodre med hundefoder tilsat sojaprotein. Denne 
proteinkilde er efter vores opfattelse ikke optimal.  
Foderet bør være baseret på så rene og gode råvarer som muligt, rent kød, ikke 
biprodukter. I vil opleve at vi har fodret jeres hvalp med mere end et foder produkt, og 
under vores foder afsnit i dette hvalpehæfte vil I også læse mere om forskellige produkter 
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som vi bruger og anbefaler.  
Men husk at hvis jeres hund får kløe, så behøves det ikke være lopper/utøj, men kan 
skyldes allergiske reaktioner, som I selv kan gøre noget ved. Hvis I er i tvivl så kontakt os 
endelig og vi vil sammen med jer forsøge at finde ud af hvilke ting, der kan være årsagen 
til den allergiske reaktion. I kan selvfølgelig også kontakte jeres dyrlæge. 
 
Kryptokisme: 
Heldigvis er det utrolig få som får en hund med kryptokisme (kun 1 eller slet ingen testikler 
i pungen). Det ses dog af og til at de unge hvalpe ved 8 ugers alderen har en eller begge 
testikler siddende ”højt” oppe (de er ikke faldet ned endnu).  
Vi har hørt fra en som ved en masse om naturmedicin til hunde, at det er muligt at 
stimulere hundens naturlige akupunkturpunkter for hormonproduktionen, således at det er 
muligt at fremme denne, hvilket skulle være godt for at få en evt. højtplaceret testikkel ned 
i pungen. Man skal med let hånd massere hunden ned over lænden og i lyskenregionen, 
hvilket skulle hjælpe. Evt. kan man give naturmedicin, som renser kroppen og derved 
fremme den naturlige hormonproduktion, men alt dette ved vi ikke selv ret meget om, men 
vi anbefaler at man i så fald prøver at få fat på en naturlæge for dyr, hvis man er “troende 
hvad det angår”. 
 
Yderligere: 
En par gode hjemmesider på Internettet, hvor det er muligt at søge på sygdomssymptomer  

www.hunde-info.dk og www.dyredoktor.dk 
 

 

Heldigvis er lagt de fleste hvalpe sunde og raske det meste af deres liv, og vil ikke blive 
udsat for nogen af de ovenstående problemer. 
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 6.  Generelt om Beaglen 
_________________________________________ 

Beagleklubben: 
Som I ved har vi, når I modtager hvalpen meldt jer ind i Beagleklubben for resten af det 
indeværende år. I får derfor et medlemsblad fra Beagleklubben, efter I har fået hvalpen 
(evt. de tidligere blade fra samme år). 
Vi synes, at I skal give jer selv og hvalpen en god start med et godt hvalpekursus.  
Ligger der en beagle-træningsplads i nærheden, så er det bare rigtig godt. Hvis ikke, så 
kan vi sammen finde den nærmeste træningsplads, enten hos DKK, eller hos en af de 
andre specialklubber under DKK. 
 
Her er en liste pr. 1/2-2004 over de instruktører, som tilbyder dressurundervisning og 
hvalpetræning. 
Ring til dem og de kan være yderligere behjælpelige med starts tidspunkt o.s.v.. 
Skulle der være et par måneder til opstart af hvalpeholdet, så fortvivl ikke, men brug de 
øvelser, der står her i hæftet, at træne og opdrage er noget man gør fra 1. Dag hvalpen 
kommer ind i jeres hus. : 
 
Instruktører: 
Albertslund:  Ulla Hvidbjerg, 43624137/26987771, ulradi@gbmail.dk 
Birkerød:  Merete Petersen tlf:48173377, merete-kenneth@tdcadsl.dk 
Havdrup:  Lone Christensen tlf: 46180086 
Herlev:  Nina og Finn Vinther tlf: 44948845, nina@daisyhill.dk 
Hirtshals:  Lotte Jensen, Tlf: 98949538 
Holbæk:  Tonni Klink, Tlf: 59436385, e.klink@mail.dk 
Mullerup/Jerslev: Karen S. Ulrich tlf:58864868 
Ishøj:  Jens Møller Pedersen tlf: 43738719 
Kokkedal/Nivå Jan Knudsen tlf: 49143341, knudsen@post12.tele.dk 
Odense/Fyn Rena Thygesen tlf: 65341821/20467838, rena-thygesen@ofir.dk 
Randers:  Hans Jørgen Hjorth Hansen tlf: 86433012 
Rye: Tine W. Rasmussen tlf:86890224/86815791 
Silkeborg: Henning Hansen tlf:86815791 
Vordingborg: Marianne N. Jensen tlf:: 55373564 
Værløse:  Mette Riedel tlf: 44478747 
 
Dansk Kennel klub kan også være behjælpelig med oplysninger om et evt. hvalpehold 
i jeres nærhed: tlf: 56188100 (www.dansk-kennel-klub.dk) 
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Beaglen som familiemedlem 
At få en beagle er som at få et nyt medlem i familien. Det er meget vigtigt at man gør sig 
det klart inden man anskaffer sig en beagle. Det er 10-15 år med et krævende 
familiemedlem, som ikke med alderen bliver i stand til selv at klare lufteture, pasning o.s.v. 
Vi forsøger med dette hæfte, at være med til at sikre, at alle i familien har vendt 
situationen, og er klar til at modtage det nye familiemedlem. Lån eller køb "Hvalpebogen" 
af Gwen Bailey som fortæller om hvad det vil sige at have en hvalp og bogen BEAGLE, 
der er udgivet i samarbejde med Dansk Kennel Klub som fortæller lidt om selve 
beagleracen. 
Beaglen er en flokhund og vil gerne være i centrum (også når det ikke er muligt). Derfor 
mener vi at det er meget vigtigt at man sætter sig ind i hvad det vil sige at have en beagle i 
huset. Så i nedenstående har vi forsøgt at nævne nogle af de punkter man bør være klar 
over følger med når man køber en Beagle (eller hund i det hele taget). 
 
Lidt om Beaglens adfærd 
Grundlæggende skal man gøre sig klart at Beaglen er fremavlet til jagt i packs. Dvs. at de 
er selekteret ud efter deres jagtegenskaber. I nyere tid bruges de dog ikke ret meget til jagt 
i packs, men mest som kæledyr i familierne (i hvert fald her i landet. For mere info om jagt 
se under "den aktive beagle" under "schweiss" på vores hjemmeside). 
At beaglen ikke bruges til jagt her i nyere tid, har gjort at dens jagtinstinkt ikke længere er 
en udvælgelsesfaktor i avlen. Nu er det primært udstillingerne som afgør, hvilke hunde der 
bruges i avlen. Det har selvfølgelig resulteret i at temperamenterne har ændret sig, idet 
mange af udstillingshundene lever i familier. Derfor er udvælgelseskriteriet i dag mere i 
retning af udseende og omgængelighed i en familie. 
Vores opfattelse er, at det generelle temperament for racen er gået i retning af, at de er 
blevet mere lydhøre og mere knyttet til mennesker. 
I følge standarten for racen skal en Beagle være elskelig og opvakt, hverken aggressiv 
eller frygtsom. 
Elskelig og opvakt, ja beaglen er meget glad og positiv af natur og er der noget 
spændende, skal det undersøges. Som flokhund (og i familien) er det vigtigt at beaglen 
ikke er aggressiv. Den vil prøve kræfter med medlemmerne i sin flok (sin familie), men på 
ingen måde med et aggressivt islæt. 
Denne flokmentalitet er det beagleejere skal lære at takle og udnytte. Takle det sådan at 
beaglen lærer hvor dens plads i flokken er (under menneskerne  
i familien). Udnytte i form af at beaglen følger sin flok og vil forsøge at tilfredsstille sin 
flokfører.  
Beaglens jagtinstinkt ligger stadig dybt forankret i generne, så man skal være forberedt på 
at Beaglen er en hund, som vil gå på jagt, hvis den får mulighed  
for det (læs= stikker af).  
Overfor andre hunde bør en beagle være glad og i stand til at kommunikere positivt. Af og 
til ses det, at nogle hanner tror de ejer hele verden og skælder  
ud, så længe de er i snor. De er dog for det meste medgørlige når de får mulighed for at 
løbe løs uden snor. 
Typisk vil beaglen når den er i flok være meget "racistisk" overfor andre hunderacer. De 
gør og skaber sig tossede, idet de hisser hinanden op. De har det dog mere " i munden", 
og det lyder værre end de mener det. 
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Lidt om Beaglens behov: 
Beaglen har flere former for behov. Her vil vi nævne nogle af de ting, som vi mener det er 
vigtigt at vide omkring beaglens behov. 
 
Motion: 
Motion er et af de områder, hvor folk pga. beaglens størrelse fejlvurderer dens behov. Her 
skal man hele tiden huske på at beaglen er avlet frem til at fungere over længere tid med 
et ret højt ydelsesniveau. Altså en lille supermaskine, som nyder at bruge kroppens 
muskler fuldt ud. Derfor sætter beaglen også pris på, at kunne løbe frit i dens eget tempo i 
en indhegnet have, eller hvis muligt på stranden/engen. 
 
STIMULI/KONTAKT:  
Et er at motionere sin beagle, men det er mindst ligeså 
vigtigt at stimulere beaglens hjerne (hjernemotion, se 
nedenstående øvelser). 
Kontakt med andre hunde og med mennesker er med 
til at give beaglen et sundt forhold til den verden den 
lever i. Kærlighed og kontakt med mennesker er en 
forudsætning for at beaglen vil trives ordentligt. 

 

 

 
Hundens 10 bønner 
1) Mit liv varer kun 10-15 år. Enhver adskillelse fra dig gør mig ked af det. Tænk på det 
      FØR du køber mig. 
2) Giv mig tid til at forstå, hvad du forlanger af mig. 
3) Gør mig tillidsfuld. Det betyder alt for mig. 
4)  Vær ikke vred på mig ret længe af gangen og spær mig ikke inde som straf. 
5)  Glem ikke, at du har dit arbejde, dine fornøjelser, dine venner - jeg har kun dig. 
4) Tal med mig. Selv om jeg ikke forstår dine ord, forstår jeg dit tonefald og kan glæde 
      mig over dette. 
7)  Tænk på, at jeg aldrig glemmer, hvordan man er imod mig. 
1) Når du irriteres over mig, så forestil dig, at jeg måske har ondt i maven har ligget for  
      længe i solen, er træt eller måske bare ked af det. 
9)  Tag dig godt af mig når jeg bliver gammel - det bliver du også en dag. 
10) Bliv hos mig, når jeg har det svært, så bliver alting lettere. 
af: Gunnar Knudsen-Dyrenes Beskyttelse-Hedensted v/Vejle 
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Huskeregler for hundefører (Sammensat af unavngiven person, vores kommentarer i 
fed skrift): 
1) Et privilegium en hund ikke har haft, savner den ikke. Tillad derfor ikke handlinger af 

hunden, der senere indebærer afvænning og ubehag. 
2) Efter straf og ubehag, skal der komme ros og behag. - Bær ikke nag til hunden -den 

forstår det ikke, og den gør det aldrig selv. 
3) Forsøg ikke at skjule egen utilstrækkelighed ved at forcere tempoet i dressuren -eller 

ved at revse hunden. 
4) Lær dressurprincipper og metoder, samt hundens psykiske adfærd at kende før 

dressuren for alvor påbegyndes. Allerede fra 7 ugers alderen af viser hvalpen dens 
psykiske adfærd -arbejd med hunden, så indlæringen passer til dens psyke. 

5) Hunden forstår ikke, hvad du siger -hvad der er tale for dig, er signaler (lyd) (og 
kropsprog) for hunden. Brug få tydelige kommandoer. 

6) Forvent ikke at hunden skal tænke, -det er alt nok, når du tænker. 
7) Hunden kan ikke forstå konsekvenserne af sin handling. Derfor må du være den, der 

bestemmer, -og den der tager ansvaret. 
8) Stemmen er det fornemeste derssurredskab. -skarpt halsbånd undtagelsen -Og i 

mange tilfælde en fallit erklæring for hundeføren  (aldrig pighalsbånd til en beagle!!). 
9) Dressur er samarbejde -ikke tvekamp. Begge skal arbejde -men kun én skal bestemme 

-sørg for det bliver dig.Vær livlig og kvik -som herre så hund. 
10) En hund vil ikke trodse -enten har den ikke forstået, eller også er den trykket (eller ved 

beaglen... sikkert i gang med at snuse i noget der er mere interessant, end du evner at 
gøre dig). 

11)  Hvis et moment indebærer afvænning samtidig med indlæring, så gå forsigtigt frem, 
arbejd metodisk og fordre mindre end ved indlæring alene. -Et lille fremskridt for os, 
kan være stort for hunden. 

12)  Det bedste resultat får man gennem rigtig udnyttelse af hundens medfødte 
egenskaber -arbejd så vidt muligt med og ikke imod dem. (Beaglen er en flokhund der 
elsker at følge flokføreren -sørg for du er en elsket flokfører). 

13)  Lær uoverlagte handlinger at kende, så du ikke opfatter dem som drilleri eller dumhed. 
14)  Hunden oplever det som straf, når du er sur efter noget er mislykket. Hvis du er sur, 

hidsig eller opfarende, så forsøg ikke at spille glad og rolig, du narrer ikke hunden -men 
dig selv. Stands omgående øvelsen -eller påbegynd den ikke. 
(Måske du i så fald skulle stoppe med træning den dag, og gå en lang tur... det 
har du og hunden sikkert større glæde ved) 

15)  Vis hensyn overfor hunden -forlang ikke mere af hunden, end du forlanger af dig selv, 
-så bliver den aldrig overkørt. 

16)  Det at lyde, skal gå hunden i blodet. Vær konsekvent og giv ikke en kommando, du 
ikke har rimelig udsigt til at få adlydt. 

17)  Det er ikke hunden, der har opfundet dressuren -så du skylder den at udføre 
dressurarbejdet venligt og roligt. -Er du hidsig og opfarende trykker du hunden. -en 
trykket hund, er en uanvendelig hund. (En sund, velpræget og veltilpas beagle er glad 
og frejdig under al form for indlæring -husk det!). 

18) En straf af hvilken art den end må være, som frembringer selv det mindste ubehag, må 
altid komme samtidig med forseelsen. 

19) Straf som kommer efter forseelsen er ikke straf, men dyreplageri. 
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7. Stimulering af hunden 
____________________________________________________ 

 
Den aktive beagle 
Beaglens behov for aktivering er mangfoldige. At gå tur med sin hund er vigtigt, men det er 
ikke nok. Fysisk motion er en ting, men lige så vigtigt er det med psykisk motion. Den 
psykiske motion er det dette afsnit handler om. Det er et af de meget store emner, og vi er 
ikke i stand til at komme hele vejen rundt. Vi har forsøgt at nævne nogle af de ting vi 
aktiverer vores egne beagler med. Da vi er meget aktive med vores hunde, er der nævnt 
mange af de aktiviteter der er at lave med sin hund.  
 
Stimulering af hvalpen  
Er til gavn for både hunden og Jer selv. En vel stimuleret hvalp/hund, slapper mere af når 
den er alene, og det giver jer færre problemer med evt. ødelagte ting og piven/gøen. 
Som I nok allerede har fornemmet udfra vores mange "moral-prædkner" omkring det at 
stimulere sin hvalp, så gør vi selv meget ud af at motivere vores hunde og hvalpe. Det er 
meget vigtigt at man stimulerer hvalpen. På den måde får man  
udviklet en sund og naturlig hund. Det er imens hvalpen er ung, at man skaber den hund 
man skal leve sammen med de næste 10-15 år. Derfor er det til glæde for både hunden og 
jer. I vil undgå at få en masse konflikter, pga. understimulering. 
 
På Internettet findes en hjemmeside, hvor der findes forslag til løsning af konflikter med 
hunden:   www.hundepsykologen.dk 
 
I dette afsnit står der lidt om forskellige øvelser, I kan lave med jeres hvalp. Det er ikke for 
tidligt at begynde at lære hvalpen dagligdagen hos jer at kende, fra første dag den træder 
ind i jeres hjem.  
Beaglen er en flokhund, der har det utroligt godt med at være sammen med andre 
hunde/mennesker Det er så jeres opgave at få fortalt hvalpen fra dag 1. at den er den sidst 
ankomne og derfor den laveste i "jeres flok". 
Hvalpen vil forsøge at komme op af rangstigen i jeres familie, typisk begynder den med 
børnene, og vil så kravle videre op til de voksne, hvis der er succes med at dominere 
børnene. 
DERFOR ARBEJD MED JERES HUND, SÅ DEN LÆRER AT DEN ER DEN 
"NEDERSTE" I FLOKKEN. NÅR FØRST HVALPEN ER BLEVET VOKSEN VIL DEN  
ACCEPTERE "SIN PLADS" MED GLÆDE, OG I VIL FÅ JERES LAGTE ARBEJDE I 
HVALPEALDEREN TILBAGE I TIFOLD AF GLÆDELIGE OG POSITIVE STUNDER  
MED JERES VELOPDRAGNE BEAGLE. 
 
Som en hjælp til denne proces vil vi anbefale jer at deltage på et hvalpekursus med jeres 
lille nye hvalp. 
I kan komme i kontakt med Beagle Klubbens instruktører via Beaglemagasinet, som I 
modtager idet vi har meldt jer ind i beagleklubben. Vi har givet jer et par adresser med. 
Vi kan yderligere anbefale jer at låne/købe den fremragende bog, "HUNDEN-ULVEN VED 
DIN SIDE" (den er skrevet at hundepsygologen Roger Abrantes).  
Vi kan på det varmeste anbefale jer at arbejde med de øvelser, der er i denne bog. 
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Lykken er at have godt selskab 

 
Dressur 
Dressur er et velkendt begreb. Nogle læser det som afretning af sin hund.  
Andre igen som træning af sin hund. 
 
Vi ser det som: 
Øvelser, der udføres i samspil mellem hund og fører.  
Dressuren giver os en mulighed for at manifestere et godt og tæt forhold til den enkelte 
hund.  
Det at vi arbejder med hunden får den til at "se op til os" som flokfører.  
I flokken er det føreren der sætter grænser, men også den som stiller opgaver.  
Hunden elsker at løse opgaver og med dressuren har man en mulighed for  
at arbejde med forskellige opgaver, som også giver en lettere dagligdag med  
hunden (gå pænt, komme når man kalder, hente en ting, bliv stående/siddende osv.). 
At arbejde med dressur er dejligt da man kan konkurrere med sig selv, idet  
det er muligt at gå til prøver i de forskellige klasser, hvor antallet af point/udførelsen af 
øvelserne hele tiden kan blive mere "perfekt".... 
Så der er mange meget gode ting i at arbejde med dressur. Hvis man bliver  
grebet af at gå til prøver og konkurrencer kan man, når første klasse er rimeligt indlært gå 
videre til den næste o.s.v., så man kan faktisk arbejde med nye øvelser gennem hele 
hundens levetid, så hunden og en selv kan få løbende fornyelse og inspiration. Her i dette 
afsnit om dressur har vi valgt kun at lave en beskrivelse af DKK´s klasse 1, da det er den 
man normalt starter med. Vi har tilføget nogle fif, som vi selv bruger i indlæringen af 
programmet.  
På Beagle Klubbens hjemmeside ( http//:www.beagleclub.dk ) under dressur kan man se 
navne og tlf. på de instruktører, der har hold i ens område. Vi anbefaler at man, hvis det er 
muligt går på en dressurplads i beagleklub-regi, da instruktørerne på disse pladser har 
kendskab til beaglens luner og væsen.  
 
Klasse 1 program (fra 2002), med vores fif til indlæring: 
Beskrivelsen er lavet udfra DKK´s nye LP-program (afskrift med hjælp fra Mette Andersen). 
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Vore kommentarer er i kursiv skrift. 
 
1.  Tandvisning (Koeff. 1 - max. 10 p. ) 
Føreren skal fremvise hundens tænder og bid. Hunden skal imens forholde sig helt rolig. Tænderne 
fremvises ved at føreren krænger hundens læber til side, så dommeren uden besvær kan se alle 
hundens tænder (også de bagerste). Karaktersænkning: hvis hunden vægrer sig og er urolig: hvis 
tandvisningen foretages krampagtigt, eller hvis føreren åbner hundens gab. Det er tilladt føreren at 
tale med hunden under øvelsen. 
Vi lærer vores hunde/hvalpe helt fra de er så af, at det er positivt at blive set i munden. Vi 
kikker og piller ved læberne, ser på de bagerste tænder. Hvis manikke har lært sin hund 
det fra lille af, er det en fordel at have en håndfuld godbidder i lommen, tag en i hånden 
løft ved en læbe, ros og giv godbid. Efterhånden som hunden vænner sig til der "rodes" 
mere og mere i munden, stadig med ros og godbid. På kort tid vil den lære at berøring ved 
mund og læber er lig med ros og guf. Efter en periode, trappes ned med godbidderne men 
ros stadig. Godbidden gives så efter man har sagt fri til hunden. Hvis hunden sidder uroligt 
mens man kikker, kan man sætte den mellem benene og på den måde holde lidt mere styr 
på den mens man kikker på tænderne. 
 
2.  Lineføring (Koeff. 2 - max. 20 p. ) 
Det er tilladt føreren at afgive pladskommando ved alle igangsætninger, samt komme med en let 
opmuntring (kun stemme) til hunden under udførelsen. 
Dommeren dirigerer føreren, der skal gå i en naturlig gangart (dvs. uden at afpasse sin fart efter 
hundens) Ellers: karaktersænkning Hunden skal følge føreren ved dennes venstre side med 
skulderpartiet ud for førerens venstre ben i gang, løb og vendinger: (Fremad gå - højre om - venstre 
om - omkring ( altid til højre ) - to skridt baglæns - to skridt frem). For at opnå maksimum point i 
øvelsen, skal hunden hver gang føreren gør holdt, uden kommando, sætte sig på plads. Hunden må 
ikke sidde skævt. Linen skal under øvelsens udførelse hele tiden være slapt hængende. 
Denne øvelse kan være meget svær at udføre med en Beagle da den er meget 
interesseret i de lugte der er i græsset, hvilket resulterer i at den hellere vil gå med næsen 
nede, hvilket igen ofte resulterer i at hunden kommer til at hænge bagefter. 
Det er her kontakt-øvelser og lederskabs-øvelser er til stor fordel....har man formået at 
lære hunden det positive i at holde sig i tæt kontakt med føreren (hunden skal søge at 
opnå øjenkontakt), så bliver denne øvelse noget lettere. Hunden skal gå med hovedet 
oppe logerende med halen....den skal være stolt over at gå ved siden af føreren. Dette er 
klart et spørgsmål om lederskab, hvis føreren i andre forhold kan skabe dette forhold til 
hunden, vil det ske helt automatisk.  
Træn hunden med linen liggende løst mellem to fingre, det er stemmen og kontakten,  
der skal styre hunden, ..ikke linen. Hvis ikke der er kontakt som beskrevet her skal man gå 
tilbage og træne kontakt og lederskab..... 
Det med at få hunden til at sidde helt lige på plads kan også være svært, idet de har 
det med at skubbe bagdelen ud til venstre, for på den måde lettere at kunne få 
øjenkontakt med føreren. Brug de alternative pladsøvelser (beskrevet i alternative øvelser 
4+5).  
Disse øvelser trænes allerede fra hvalpealderen af, så sætter det sig i baghovedet på 
hunden og så kender den ikke til andet.  
Hvis man allerede har problemet med at hunden sætter sig skævt, kan det være 
en fordel at øve de alternative øvelser igen og igen, og være meget påpasselig 
med at hunden sætter sig rigtigt HVER gang. Træn evt. ved at gå langs et fortov på 
venstre side. Stop op og hunden bliver så nød til at sætte sig lige da der ikke er plads 
mellem førerens venstre ben og kantstenen til at sidde skævt. Efter længere tids terpen af 
det med at sidde lige, vænner man hunden til at udføre plads korrekt. 
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Lav evt. også de alternative pladsøvelser, men med 2 små skridt til siden.  
Hjælp hele tiden hunden med venstre hånd, så den lærer at flytte bagdelen ind efter 
førerens venstre ben. 
 
3.  Stå (Koeff. 2 - max. 20 p. ) 
På tegn fra dommeren går føreren fremad, og på et afmærket sted i ringen afgiver føreren en "stå"-
kommando til hunden, der føres i line. Når hunden står, tages linen af, og føreren går herefter ca. 5 m 
væk fra hunden (afstanden er markeret) og vender uden tegn fra dommeren front mod den. Det er 
tilladt føreren - idet denne går fra hunden at kommandere "bliv stående". Ønsker føreren det, må 
øvelsen udføres med hunden fri ved fod (dvs. uden line). I så fald må der ikke afgives en "bliv 
stående"- kommando. Føreren må ikke vende sig om mod hunden under gang væk fra den (i så fald 
karaktersænkning). 
Hunden skal blive stående på stedet i 15 sekunder efter at føreren er kommet i position. På tegn fra 
dommeren går føreren tilbage til hunden og stiller sig ved dens højre side. Hunden skal blive stående 
ved føreren indtil føreren, efter et nyt tegn fra dommeren, kommanderer den til at sætte sig på plads. 
Føreren må (men skal ikke) samtidig med afgivelsen af "stå"kommandoen holde en hånd foran 
hunden, som ikke må berøres! Føreren må standse op mens kommando afgives. (lyd-og 
tegnkommando betragtes i denne øvelse som en kommando.) Der gives "0" i øvelsen, såfremt 
hunden ikke står af sig selv. 
Denne øvelse kræver lidt forsigtighed, idet hunden tit i starten er lidt usikker på hvad man 
mener. 
Igen kan man ved at arbejde med sin hvalp, lære den at udføre stå rigtigt og sikkert. Vi 
lærer vores hvalpe ståkommandoen meget tidligt. Dette gøres ved at sidde på knæene 
med hvalpen siddende ved ens venstre side. I højre hånd holdes en godbid. Godbidden 
sættes helt hen til hundens næse, samtidig med at vi siger STÅ og med venstre hånd inde 
under maven, forsigtigt løfter hundens bagpart tilbage så den kommer op at stå på benene 
(man bruger komandoen STÅ, udtalt mere som ÅÅ). Det er MEGET vigtigt at hunden fører 
bagkroppen bagud og IKKE flytter forbenene fremad for at komme i stå. Så snart hunden 
er oppe at stå på benene roses, og godbiden gives. Husk at sige fri....forlæng tiden hvori 
hvalpen står. Den skal kunne komme op på at stå i mindst 30 sek. 
Ved voksne hunde, der har stå-problemer, udføres ovenstående indlæring. Hvis hunden 
glemmer øvelsen, så er den ikke ordentlig indlært, og man må gå "tilbage" til 
hvalpeøvelsen igen (og igen og igen, indtil det sidder helt fast). 
En typisk fejl man ser ved intruktører, der ikke er helt opdateret indenfor de nyere 
indlæringsprincipper, er at de til træning får føreren til at gå et skridt frem hvis hunden 
sætter sig i stå....DETTE må man ALDRIG gøre. Sæt i stedet det ene knæ i jorden og med 
venstre hånd under maven på hunden, hjælpes bagparten bagud, samtidig med at man 
selvfølgelig siger stå og roser. 
Ved at bruge den indlærings metode som vi anbefaler, læres hunden til altid at  
blive stående på stedet, og ikke til at gå et par skridt fremad.....dette får man stor glæde af 
når man begynder at træne hunden i klasse 3- og elite programmet (fejlinlæring kan være 
næsten umulig at ændre senere hen!). 
 
 
 
4.  Spring (Koeff. 2 - max. 20 p. ) 
Springhøjden er valgfri, dog mindst 25 cm for hunde med skulderhøjde til og med 40 cm samt for 
hunde der er fyldt 7 år eller mere. For øvrige hunde er springhøjden hundens skulderhøjde rundet op 
til nærmest 10 cm. dog max. 60 cm. 
Føreren stiller sig med hunden fri ved fod foran springbrættet, afstand efter eget skøn (max. 3 
meter). På tegn fra dommeren afgiver føreren springkommandoen. Umiddelbart efter at hunden har 
sat af til springet, løber føreren højre om og over på den anden side af springbrættet, hvor hunden 
efter nedspringet og uden kommando fra føreren skal sætte sig på plads højst 5 m fra brættet. Det 
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resulterer i karaktersænkning, hvis føreren løber før eller samtidig med, at hunden påbegynder 
springet! 
Springer hunden før kommando: Øvelsesstop og "0" point! 
Det problem vi selv har set oftest, er at få hunden til at reagere, på kommandoen. Den 
venter til man selv gå med. Dette kan afhjælpes ved at træne flyvespring (man komme i let 
løb med springbrættet og idet hunden er tæt foran brættet, gives kommandoen SPRIIIING, 
og man roser straks når hunden er i luften). Når dette er fasttømret i hundens bevidsthed, 
begynder man at gå hen til springbrættet i stedet for at småløbe. Når det så er trænet ind, 
gåes der i LANGSOM GANG (slowmotion), og ellers som i ovenstående. Til sidst er det 
ved at være en refleks at der skal springes ved ankomst foran brættet, og så prøves det at 
stoppe op foran brættet inden kommandoen gives. Ventetiden foran brættet forlænges så 
gradvist, så hunden lærer at den skal vente til kommandoen gives. 
 
5.  Stillingsskift (Koeff. 3 - max. 30 p. ) 
På et sted anvist af dommeren lader føreren sin hund dække, (markering anbringes bag ved hund). 
Derefter går føreren ca. 2 m. væk fra hunden (afstanden markeret). 
Føreren skal herefter, på tegn fra dommeren, kommandere hunden til henholdsvis at sidde og 
dække.  
Hunden skal skifte stilling i alt 2 gange. 
Hvis en hund under stillingsskiftene flytter sig mere end en kropslængde (halen fra regnet), i hvilken 
som helst retning, eller hvis hunden kommanderes "baglæns" i forbindelse med skiftene, standses 
øvelsen, og der gives kun point for det, hunden har udført rigtigt indtil dette tidspunkt!. 
NB! Dobbelte lydkommandoer og for voldsomme arm- og kropskommandoer er karaktersænkende! 
Hvis man har trænet de alternative øvelser med sin hund fra hvalpestadiet af, vil hunden 
have lært at føle sig tryg ved at skulle ligge i den underdanige stilling, som dæk er. Ved at 
opbygge et tæt tillidsforhold til hunden, vil den ikke være utryg, og vil have lettere ved at 
blive liggende, når føreren forlader denne.  
Opøvelsen af DÆK forgår lidt ligesom ved Stå-øvelsen. Man sætter sig på hug med 
hunden ved sin venstre side, har en kiks i højre hånd og støtter med venstre. Hunden fås i 
SIT-stilling og med højre hånd med kiksen lokkes hunden ned på gulvet med forpoterne 
samtidig med at man siger dæk. De første gange forsøger hunden alle mulige krumspring 
for at få godbidden, men med udholdenhed vil det lykkes at få den ned. Så snart den har 
forpoterne i gulvet, slippes godbidden og hunden roses sagte. Husk at give hunden fri. 
Efterhånden forlænges tiden hvor man ønsker hunden i DÆK-stillingen. 
Nogle lærer hunden at dække foran en, hvilket egentligt også er OK, blot skal man passe 
på ikke kun at gøre dette, da man så kan indlære den dårlige vane, at hunden skal have 
øjenkontakt idet den lægger sig, som så går at den skubber bagparten ud til venstre, for at 
komme i bedre synskontakt med føreren. 
Når øvelsen er indlært så hunden bliver liggende til man siger fri, kan man begynde at 
trække sig lidt væk fra hunden. Afstanden fra hunden forlænges gradvist, så den vænner 
sig til at føreren forlader den. 
 Vi træner meget med at gå rundt om hunden og forsigtigt over den, mens den ligger i 
dæk. På den måde lærer den at den ikke skal flytte sig fra dæk, før man giver en Plads-
kommando. Dette skal dog først gøres når hunden er helt sikker i øvelsen. Hvis en hund 
som kender øvelsen rejser sig mens vi er på afstand fra hunden, resulterer det i en meget 
kraftig NEJ kommando, og meget hurtigt går vi ned til hunden, som følges tilbage til det 
sted hvor den oprindeligt blev afdækket. En ny DÆK-kommando bliver afgivet og den 
roses forsigtigt når den så ligger i dæk igen. Her er det vigtigt at gå tilbage HVER gang, så 
hunden bliver placeret præsis det sted den blev afdækket. Den skal lære, at man mener 
det man siger og ikke at den ved at den kan snyde sig en meter frem, hver gang den rejser 
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sig (det sker, hvis man blot giver DÆK-kommandoen, uden at føre hunden tilbage til 
udgangspunktet). 
 
6.  Indkald ( Koeff. 3 - max 30 p. ) 
Efter dommerens anvisning bevæger føreren sig ca. 15 m. væk fra sin hund, der enten holdes i 
halsbåndet af dommeren, eller af føreren forinden er kommanderet i dæk, sid eller stå. Efter at være 
kommet i position, vender føreren front mod sin hund og kalder, efter tegn fra dommeren, hunden på 
plads (hundens navn samt kommandoen "plads" afgivet som en sammenhængende kommando!). Er 
der en pause mellem de to kommandoer, betragtes det som en dobbeltkommando!). På førerens 
kommando skal hunden hurtigt og uden svinkeærinder løbe direkte ind til sin fører og sætte sig 
reglementeret på plads. 
Flytter hunden sig mere end to kropslængder fra en dæk/sit/stå stilling før føreren kalder den ind: 
Øvelsesstop og "0" point! 
Øvelsen læres bedst ved at kombinere de alternative øvelser "PENDUL-INDKALD og 
PLADSØVELSER 1-2", idet penduløvelsen lærer hunden det positive og sjove i at komme 
når man kalder, og via Pladsøvelserne lærer hunden at gå bagom føreren og sætte sig 
ved dennes venstre ben. Så se under alternativeøvelser!. 
 
 
 
7.  Næseprøve - søg og apporter (Koeff. 2 - max. 20 p. ) 
NB!! En trægenstand overrækkes føreren af dommeren, denne genstand overrækkes ved 
prøveaflæggelsen start. 
En trægenstand placeres i ringen sammen med den føreren har fået udleveret ved prøvens start, og 
som føreren har overført sin fært til, uden at dommeren tager direkte på den. Det er kun tilladt at 
hunden ser genstandene blive lagt ud. Genstandede  placeres ca. 3 meter fra startstedet. Hunden 
sendes derefter på førerens kommando frem for at søge og apportere genstanden med førerens fært. 
Den rigtige genstand skal findes inden for to (2) minutter efter at hunden er sendt af sted, og det er 
tilladt med gentagne søgkommandoer at opmuntre hunden til at søge. Øvelsen afsluttes ved, at 
hunden apporterer og afleverer den mærkede genstand hos føreren, hvor den skal blive siddende i 
plads med apporten i munden, til føreren på tegn fra dommeren kommanderer hunden til at aflevere 
apporten.  
Såfremt hunden er trænet til at aflevere foran føreren, skal dette meddeles dommeren inden prøven 
påbegyndes. Der kan vælges andet end trægenstande. 
Vigtigt!!! Formålet med denne øvelse er at opmuntre fører til at arbejde med hundens næse. 
Hovedvægten i bedømmelsen skal lægges på at hunden er i stand til at påvise den rigtige genstand 
og ikke om hunden p.t. er i stand til at apportere og aflevere korrekt. 
Næseprøven trænes bedst i flere små skridt, hvor man først koncentrerer sig om at få 
hunden til at forstå at den skal tage den næsegenstand som føreren har rørt ved. Den del 
af øvelsen er oplagt en ”klikkertrænings” del, som man med stor fordel kan træne med 
hjælp fra klikkeren.  
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8.  Fællesdæk (Koeff. 2 - max. 20 p.) 
Øvelsen udføres med min. 3 og max. 6 hunde i hver afdækning. Hundene afdækkes med ca. 3 meter 
imellem sig. Når førerne melder klar til øvelsen, skal hundene sidde på plads fri ved fod (uden line). 
På tegn fra dommeren afgiver førerne herefter en dækkommando. Samtidig med denne kommando 
må føreren (men skal ikke) løfte højre hånd ind over hunden. Hånden må ikke "hugges" ned mod 
hunden, der heller ikke må "knuges" ned i dæk ved at føreren bøjer sig ind over hunden (i så fald 
karaktersænkning!) Tegn- og lydkommando betragtes her som en kommando. Når hunden er 
afdækket, går førerne på tegn fra dommeren samtidig fra deres hunde ca. 15 m væk (afstanden 
markeret) og vender front mod hundene. Førerne må ikke vende sig mod hunden under gangen væk 
( i så fald karaktersænkning). 
Hundene skal blive liggende dæk på stedet i et (1) minut efter, at førerne er kommet i position. På 
tegn fra dommeren bevæger førerne sig tilbage til hunden og stiller sig ved dennes højre side. 
Hundene skal blive liggende, til førerne, på et nyt tegn fra dommeren, kommanderer hundene på 
plads. Såfremt hunden indtager en anden position end dæk, gives der kun point for den tid hunden 
ligger i dæk. 
Der gives "0" i øvelsen, såfremt hunden ved berøring presses/trykkes ned i dæk! 
Dækøvelsen er det delmoment af stillingsskiftet, så øvelsen er i sig selv ikke speciel. Her 
indarbejder man blot det at hunden skal ligge sammen med andre hunde, på afstand af 
føreren. Den største udfordring er derfor oftest at få hunden til at ligge længere tid af 
gangen, hvilket man også mes fordel kan indlære med hjælp fra en klikker (forklaring 
kræver mere plads end det lige er muligt at sætte af i et generelt hæfte som dette).Se evt. 
yderligere under stillingsskiftet. 
 
 
9.  Helhedsindtryk  (Koeff. 1 - max. 10 p. ) 
Ved helhedsindtryk forstås først og fremmest samarbejdet mellem fører og hund og disses 
forståelse af øvelserne samt førerens kendskab til prøvereglerne. Der tages endvidere hensyn til den 
lydighed (villighed) hvormed hunden udfører øvelserne, dog med rimelig hensyntagen til de enkelte 
hunde- racers temperament og hundens alder. 
Karakteren for helhedsindtryk gives samlet for det, hund og fører har udført.  
Her kan vi egentligt kun sige at en glad og arbejdsvillig hund er målet. Vi mener at det er 
bedre med en pjanket og lidt ukoncentreret hund, end en trykket og "perfekt hund". Med 
tiden (alderen) bliver hunden moden til at udføre øvelserne med ro og stadig udstråler 
"JUBII....jeg træner med min fører", og det er så flot at se på (og hvis vi skulle give point i 
helhedsindtryk, så vil det tælle meget at hunden (og føreren) udstråler glæde!). 
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Alternative øvelser: 
I dette afsnit vil vi nævne et par gode øvelser, som man kan træne med sin beagle, 
allerede fra den er helt lille hvalp.  
Øvelserne er også gode at træne med sin voksne beagle. Fordelen ved øvelserne er at 
man kan træne dem indendørs, dvs. at selvom det skulle være vinter eller dårligt vejr, så 
har man muligheden for at stimulere hunden med disse øvelser.  
 
Øvelserne er lavet til brug ved alternativ undervisning af hvalpe. De er til dels lavet af en 
god veninde og hundeinstruktør, ud fra de principper som Roger Abrantes bruger i sin bog 
"HUNDEN -ULVEN VED DIN SIDE" og os selv. Generelt kan vi anbefale den bog som et 
nyttigt redskab til arbejdet med- og forståelsen af din/jeres hund. Yderligere oplysninger 
om bogen (og yderligere bøger af samme forfatter) kan findes på 
(http://www.abrantes.com/EtologiskInstitut/litteratur.html) Etologisk instituts homepage.  
Vi vil på det varmeste anbefale at man anskaffer sig denne bog (og evt. den tilhørende 
video)....Det er en meget lærerig bog, med gode øvelser som er meget detaljerede 
beskrevet og rigt illustreret. 
Her i de nedenstående øvelser 1-5 har vi som nævnt benyttet samme principper som i 
bogen, men for at begrænse omfanget af hjemmesiden er de enkelte principper ikke 
beskrevet så detaljeret som de er i bogen. 
 
 
Lederskabsøvelser: 
Denne øvelse kan bruges til at lære hunden/hvalpen forskel på JA og Nej.  
Ja=fortsæt det du gør. Nej=stop det du gør nu.  
 
Kontakt - NEJ-JA: 
1) Tag 4 små godbidder og 1 stor godbid 
2) Sig hundens navn, når hunden kigger op, smides en lille godbid på jorden, som 
hunden må spise. Når hunden har spist godbidden og igen tager kontakt ved at kigge op, 
smides endnu en lille godbid. Dette gentages endnu engang. Sig ikke noget. 
3) Nu kastes den store godbid sådan, at den falder tæt på dig. Samtidig bøjer du dig ind 
over godbidden. 
Umiddelbart før du kaster godbidden siger du nej, gerne neichchch. 
I det øjeblik hunden standser op roser du den meget behersket med dygtig 2-5 gange, 
hunden må ikke tage godbidden endnu, vent et øjeblik. 
4) Nu må hunden tage godbidden, så vi siger ja, og samtidig vender vi ryggen til 
hunden. 
Slut med at kaste den sidste lille godbid, som i punkt 2. 
 
NB....Vær klar, hvis hunden skulle gøre tegn til at gå frem for at spise godbidden. Sig nej 
og bøj dig endnu mere ned over godbidden. Hvis hunden standser sig straks dygtig. 
-Hvis hunden tager godbidden, skal du være hurtig og tage godbidden ud af hundens 
mund. 
Vigtigt: (hunden må ikke spise en nej-godbid før den får lov). 
-hvis hunden tager en Nej godbid, skal du straffe hunden ved at tage et fast tag om 
hundens hoved og fastholde den, samtidig  med, at du stirrer den ind i øjnene og siger føj 
gerne føjjjjjjjjj. Bliv ved med at fastholde hunden, indtil den accepterer din dominans ved 
at slikke sig om munden, smaske eller synke. 
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-Fortsæt derefter øvelsen. 
Stirre-metoden er en demonstration af overlegenhed og dominans. Så snart hunden viser 
accept af vores dominans, må vi give slip. Vær rolig. Stirre-metoden bør ikke overdrives 
og heller ikke bruges for ofte. 
 
Sit-øvelse 
Denne øvelse bruges til at lære hunden forståelsen af ordet sit. 
SIT=sæt bagdelen på jorden. 
Det er vigtigt at bemærke at alle 3 dele af øvelsen er vigtig. 
-Kontakt, for uden den er yderligere anstrengelser unødvendige. 
-Sit, som man ønsker at lære hunden. 
-Fri, for at fortælle at hunden nu er fri til at beskæftige sig med hvad den har lyst til. 
 
Kontakt - sit - fri: 
1) Vælg et sted hvor der er god plads og ro, helst indendørs. 
2) Hav en godbid i venstre hånd og en i højre. 
3) Hold godbidden i højre hånd så hunden ser den. Sig hundens navn. 
4) Så snart hunden ser på dig, skal du sige dygtig og give den godbidden. 
5) Overfør den godbid du har i venstre hånd til højre hånd, men behold hele tiden højre 
hånd foran hundens næse. 
6) Løft hånden med godbidden op foran hundens næse så den bliver nødt til at sætte 
sig for at blive ved med at se godbidden - sig samtidig siiiiiit. 
7) Så snart hundens bagdel rører gulvet, skal du sige dygtig og give hunden godbidden. 
8) Hold øjenkontakt med hunden i 3 sekunder mens du kniber øjnene sammen, laver 
trutmund og hele tiden siger dygtig. 
9) Vend ryggen til hunden og sig fri. 
 
PS. Hunden må ikke rejse sig fra sit før du har sagt fri. Sker det skal du straks få 
hunden til at sætte sig igen, hvorefter du kan give den fri.  
 
Indkalds Øvelse: 
Denne øvelses formål er at lære hunden at komme når man kalder. Kan med fordel læres 
indendørs først, da der ikke er så meget der kan distrahere hunden. Kan udføres flere 
gange hver dag. 
Den løber i "pendulfart" mellem 2 personer, deraf ordet pendul. 
KOM=bevæg dig direkte hen mod mig nu. 
 
Pendul - indkald: 
1) Sæt jer i hver sin ende af stuen. Hav begge en håndfuld godbidder. 
2) Den ene af jer kalder hundens navn, og opnår derved kontakt. Brug hundens navn og 
KOM! og hav 1 godbid klar i den ene hånd. 
3) Hvis hunden nu løber mod personen, roses/opmuntres den med "JA". 
Hvis hunden løber væk fra den af jer som kalder, sig NEJ! og kald KOM igen....og "JA" 
når den kommer imod den som kalder. 
4) Når hunden nu er foran den som kalder, siges Dygtig samtidig med at godbidden 
gives. 
5) Den anden kalder nu hundens navn og KOM.. Og ovenstående gentages. 
6) Dette gentages, hvor I hver især skiftes til at kalde....indtil I ikke har flere godbidder. 
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-Afslut med at afbryde kontakten (rejs jer og ros hunden). 
Når hunden har lært øvelsen, kan den gøres sværere ved bl.a. at flytte øvelsen 
udendørs.....og senere til fremmede steder. 
 
Pladsøvelse 1 
Med denne øvelse er det muligt at lære hunden at komme forfra og gå udenom og sætte 
sig plads. Det er vigtigt at hvalpen tidligt lærer betydningen af ordet plads. 
PLADS=sæt din bagdel ned på jorden ved min venstre fods hæl. 
 
Kontakt - 3 skridt baglæns gå - plads - fri 
1) Hav en godbid i venstre hånd og en i højre hånd. 
2) Kontakt- godbid- dygtig (når der er kontakt gives godbidden fra højre hånd og der 
roses). 
3) Tag godbidden fra venstre hånd over i højre hånd. (Hunden befinder sig foran føreren). 
4) Gå 3 skridt baglænds. 
5) Før hunden bagom ved hjælp af højre hånd med godbid, indtil dette ikke længere er 
fysisk muligt. Skift da godbidden over til  
venstre hånd og fortsæt med at føre hunden bagom, indtil den er ved venstre ben. Skift 
igen godbidden til højre hånd og løft hånden med en blid bevægelse indtil hunden sidder, 
sig samtidig plaaaas. Venstre hånd befinder sig på venstre side af hunden klar til at rette 
hunden ind, hvis den vil sidde skævt. 
6) "Dygtig"-ros og godbid gives når hundens bagdel rører gulvet ved siden af venstre 
ben. 
7) Fri,lyd og fri,krop (mens der siges fri drejes væk fra hunden). 
PS. Hunden må ikke rejse sig fra plads, får du har sagt fri. Sker det skal du straks få hunden ned på plads 
igen, hvorefter du kan give den fri. 
 
Pladsøvelse 2 
Med denne øvelse er det muligt at lære hunden at komme forfra og gå bagom og følge 
ved ens side for til sidst at sætte sig plads. Det er vigtigt at hvalpen tidligt lærer 
betydningen af ordet plads, og denne øvelse er yderligere første skridt til at lære hvalpen 
at det er positivt at gå pænt ved venstre side.  
PLADS=sæt din bagdel ned på jorden ved min venstre fods hæl. 
 
Kontakt - 3 skridt baglæns - Gå  3 skridt fremad - plads - fri 
1) Hav en godbid i venstre hånd og en i højre hånd. 
2) Kontakt - godbid - dygtig (når der er kontakt gives godbidden fra højre hånd og der 
roses). 
3) Tag godbidden fra venstre hånd over i højre hånd. 
4) Gå 3 skridt baglæns. 
5) Før hunden bagom ved hjælp af højre hånd med godbid indtil dette ikke længere er 
fysisk muligt, skift da godbidden til højre hånd. 
6) Når hunden befinder sig ud for førerens venstre ben, gå da 3 skridt fremad. Godbidden 
skal befinde sig foran hundens næse, og så tæt på førerens venstre ben som muligt. 
7) Plads,lyd - plads,hånd (løft hånden med en blid bevægelse indtil hunden sidder, sig 
samtidig plaaaas. Venstre hånd befinder sig på venstre side af hunden klar til at rette 
hunden ind, hvis den vil sidde skævt. 
8) Dygtig og godbid når hundens bagdel rører gulvet ved siden af venstre ben. 
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9) Fri,lyd og fri,krop (mens der siges fri drejes væk fra hunden). 
 
PS. Hunden må ikke rejse sig fra plads, før du har sagt fri. Sker det skal du straks få 
hunden ned på plads igen, hvorefter du kan give den fri 
 
Prøv også: 
Lineføring i L-form. f.eks.: 3 skridt fremad, 3 skridt til venstre, drej omkring med hunden 
tæt ved venstre ben, 3 skridt fremad, 3 skridt til højre og afslut med plads og fri. 
 
 

 
Hente-leg 
Denne øvelse er god som indledning til apportering. Mange hvalpeejere glemmer at 
udnytte hvalpens glæde ved at hente ting, efterhånden som hvalpen bliver ældre. Hvis 
man "vedligeholder" hvalpens glæde for at hente ting og holde på dem, så vil man få 
meget lettere ved at arbejde med apporterings-øvelserne i DKK´s dressurprogrammer 
(klasse 2, 3 og Elite). 
 
1) Begynd med hunden ved din venstre side. 
2) Vis hunden din genstand (bold, legetøj, etc.) 
3) Gør hunden interesseret i genstanden (vift lidt med den sig lyde o.lign). 
4) Kast genstanden en god meter foran hunden. 
5) Motiver hunden til at løbe ud til genstanden med din stemme. 
6) Motiver hunden til at samle genstanden op- (kast evt. igen). 
- Ros med "DYGTIG!" når hunden har genstanden i munden.  
- Stop rosen hvis hunden spytter genstanden ud og start forfra. 
7) Stop legen, når du har kastet genstanden højst 3 gange (legen må ikke blive kedelig 
for hunden). 
 
 
Øvelser i Naturen 
Naturen er er dejligt sted at færdes med sin hund. Tit og ofte overser man nogle af de 
gode muligheder, der er for at stimulere hunden, imens man opholder sig ude.  
Her vil vi prøve at give et lille udpluk af de mange øvelser det er muligt at lave, når man 
alligevel er ude i naturen med hunden. 
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Der er udgivet et brandgodt hæfte, med masser af informationer om det at færdes i 
naturen med sin hund. Dette hæfte kan findes på biblioteket (De fleste af de nedenstående 
øvelser er at finde i dette hæfte"). Hæftet hedder "På god pote med naturen" og er lavet af 
DcH. Hent dette hæfte....der er virkelig gode informationer at hente. 
 
1) Indenom: 
Denne øvelse kan trænes alle steder, i skov og på fortov. Kort fortalt drejer det sig om at 
lære hunden betydningen af ordet: 
"INDENOM"=NEJ du skal tilbage og ind imellem træ/lygtepæl og mig. 
Hvis hunden forsøger at gå den "forkerte" vej rundt om en genstand, stoppes den med et 
NEJ og ved at trække let i linen og evt. "vise" vej med hånden, får man hunden til at gå 
INDENOM. Efter kort tid lærer hunden hvad indenom betyder og man når så sjældent at 
sige andet en NEJ, før hunden allerede har fundet indenom. 
Øvelsen kan evt. udvides med en Udenom-funktion. Denne øvelse bruger vi når vi går 
igennem de Stål-forhindringer der typisk står på div. gangstier. Vi har stor glæde af disse 2 
øvelser, da det hurtigt kan blive ret rodet, hvis den ene halvdel af hundene går den ene vej 
rundt og den anden halvdel den anden vej. Hundefører der vil træne Agility med deres 
hunde, vil kunne have fordel af denne øvelse, når 
 de træner slalom (Man bruger tit kortere kommandoer, så som "Zig" / "Zag"). 
 
2) Balancegang: 
På turen i skoven, har man mulighed for at lave små balanceøvelser på træstubbe og 
træstammer, som ligger på jorden. 
Brug dem som "balancebomme", hvor hunden lokkes til at hoppe op på træstammen i den 
ene ende og man så med hænderne støtter hunden mens den balancerer ned til den 
anden ende, hvor den hopper ned igen. 
 
3) Søgeøvelser: 
På turen i skoven, eller i ens have er det også muligt at stimulere hunden ved at gemme 
ting som den skal søge i løvet. 
Man kan også bruge godbidder i stedet for genstande. Faktisk er det en rigtigt god ide at 
give hundens morgenmad (1/2 af dagsrationen) i ens have. Efter hunden er luftet, og man 
selv skal have mad, i bad o.s.v., kan man i mens lade hunden søge  
efter sin mad i haven. På den måde får den også lidt hjernegymnastik inden den skal være 
alene hjemme. 
 
4) "Poten": 
Når vi går tur med hundene,  er der endnu en lille øvelse, som gør det lidt lettere at styre 
hundene og som gør at hundene slipper for gentagede gange at træde i linen, så linen 
strammes i deres hals. 
Det drejer sig kort sagt om at lære hunden at løfte forpoten, hvis linen er kommet ind 
imellem forbenene. Vi bruger kommandoen "POTEN" samtidig med at vi stopper op og 
løfter armen højt op, så linen glider op i armhulen på hunden. Hunden føler ubehag ved at 
kunne mærke linen, og vil helt automatisk løfte poten lidt op. Så snart hunden løfter poten 
slækkes linen så den rammer jorden, og med enten et lille sving med linen eller ved med 
foden at trække linen ud til siden, kommer linen fri af poten. 
Denne øvelse lærer vi vores hvalpe ret tidligt, så vi ved vore voksne hunde i dag kun skal 
sige POTEN, hvorefter de så straks løfter den ene  forpote (og faktisk ofte fører den lidt 
tilbage så linen lettere kommer fri af poten). 
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5) På stranden: 
Fra 1.Oktober til 31.Marts er det tilladt at lade sin hund løbe løs på stranden. Det er noget 
de fleste hunde elsker, og er der ikke andre hunde eller mennesker på stranden, så er det 
en rigtigt god ting at gøre. MEN vil man sige.....en beagle og så løbe løs?. Hvis man fra 
hvalpen er helt lille går med den fri i naturen (kombineret med et godt lederskab), så vil det 
være lettere at kunne nyde en tur med hunden fri ved stranden. 
Hvis jeres beagle stikker af, så tag en Flex-line eller en god lang sporline med når I går en 
tur på stranden. 
 
6) I hundeskoven: 
Hunden skal være i snor, når den færdes i skoven. Denne regel er lavet for at beskytte de 
vilde dyr, der lever i skoven, og det må man respektere, også selvom især beaglen elsker 
at drøne rundt og snuse til spor. MEN der er en løsning på det problem, nemlig 
HUNDESKOVEN. Der er lavet skovområder rundt om i landet, bestående af mindre 
indhegnede skovområder, hvor det er muligt og tilladt at lade sin hund løbe løs. Desværre 
er der ikke mange af dem endnu, og af de få der er, er de fleste centreret omkring 
Københavnsområdet, men hvis man vil vide mere kan man finde en oversigtsfolder på 
bibloteket, eller kontakte Skov og Natur-styrelsen. 
Yderligere råd om færden med hunden i naturen kan findes i det tidligere nævnte hæfte 
(På god pote med naturen....som fås på biblioteket). 
 
Udstilling 
Dette afsnit handler lidt om hvad det vil sige at deltage på en hundeudstilling, og om 
hvorledes bedømmelsessystemet fungerer. Til sidst er der tilføget vore egne rent 
subjektive betragtninger (i alm. skrift). 
 
En udstilling er en form for en skønhedskonkurrence for hunde. D.v.s. at man bedømmer 
hundene efter en standard (som er fastsat i racens oprindelsesland for mange år siden). 
Hundene bliver opdelt i klasser efter alder og køn. 
Dommeren bedømmer først hundene efter kvalitet (op imod en fortolkning af standarden). 
De hunde, der i kvalitetsbedømmelsen opnår en 1. pr, går videre til en egentlig 
konkurrence, hvor der i hver klasse placeres nr. 1 til 4. 
Dommeren kan yderligere vælge at give hundene et CK, hvis Han/Hun mener at hunden 
har Cert Kvalitet. De hunde der tildeles CK, i hver klasse, samles så til sidst i en BIK 
klasse (Bedst I Køn). 
 
Her er det at bemærke at efter kvalitetsbedømmelsen, er det i konkurrencen dommerens 
fortolkning af hvordan Han/Hun mener racen skal se ud, der tæller i placeringen, altså er 
denne del rent subjektiv. 
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Her lidt om hver af klasse opdelingerne for de helt unge hunde: 
Baby-/Hvalpeklasse er for beagleracen fra de er 3 til de er 9 mdr. 
I disse klasser bedømmes hundene enten lovende eller særdeles lovende. Det er meget 
svært at bedømme hvalpe, da de vokser meget forskelligt og har meget svært ved at stå 
stille og gå pænt når dommerne skal se dem henholdsvis på bord og i bevægelse. 
Så det er en fordel at have deltaget i noget ringtræning, inden man prøver at deltage på en 
udstilling. Tit er der arrangeret ringtræning i jeres region i Beagle Klubben, ellers kan i helt 
sikkert få råd og vejledning via jeres opdrætter (eller os). Hvalpene deles op i Babyer fra 3-
6 mdr., og Hvalpe fra 6-9 mdr. 
 
Yderligere information om det at udstille kan læses på vores hjemmeside under 
udstillinger (den aktive beagle). 
 
Dette var så et udpluk af den viden vi mener at I vil kunne få brug for som vordende 
Beagleejere. 
Da materialet også bliver udleveret til hvalpekøbere, der har fået en hvalp efter en af vores 
hanhunde og derfor måske ikke er opdrættet hos os, er teksten enkelte steder tilrettet 
derefter…………. 
 
Vi håber på at den kommende tid med jeres lille nye hvalp, vil blive fyldt med positive 
oplevelser, og vi håber på at kunne følge med i dens udvikling fremover, så vi glæder os 
allerede til at høre nyt fra jer ………… 
 
 
Med de bedste ønsker for fremtiden….. 
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A. Hvalpens foderskema 

____________________________________________________ 
 

Nedenstående skema er vejledende med hensyn til mængden af mad til hvalpen. 
Mængderne korrigeres for, hvalpens kropsbygning/størrelse og dens aktivitetsniveau. 
 
Hvalpen er født d.      /     - 
Hvalpen ankommer til os d.        /      - 
 
Hvalpens levealder        mad mængde pr. dag        Ormekur     Vaccination  
      8 uger                               145 g    
      9 uger                               151  g 
     10 uger                              159 g 
     11 uger                              167 g                                                           , 
     12 uger                              173 g                                                  + 
     13 uger                              178 g    + 
     14 uger                              183 g 
     15 uger                              188 g                                                            , 
     16 uger                              193 g                                                  + 
     17 uger                              198 g    
     18 uger                              202 g 
     19 uger                              206 g                                                             , 
     20 uger                              210 g  
     21 uger                              214 g 
     22 uger                              218 g 
     23 uger                              222 g                                                            , 
     24 uger                              226 g 
     25 uger                              240 g 
     26 uger                              240 g 
     27 uger                              240 g                                                            , 
     28 uger                              240 g 
     29 uger                              240 g 
     30 uger                              240 g 
     31 uger                              240 g                                                             , 
     32 uger                              240 g 
     33 uger                              240 g 
     34 uger                   skift til voksenfoder 
     35 uger                              230 g                          +                                 , 
 
8 mdr. – 1 år   fodermængden holdes på ca. 240 g. pr. dag.  
Ved 1½ års alderen er fodermængden løbende sat ned til ca. 170-200 g foder/dag. 
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B. ”Det lille apotek” 
____________________________________________________ 

 
 
Dette bilag er en oversigt over de produkter, som nævnes i hæftet. 
 
Middel  tekst   fås hos: 

 
Paraghurt mod diarré   apoteket 

 
Loppeshampoo forebyggende mod lopper dyrlæge, apotek,  

dyrehandleren, 
supermarked, 
materialist 

 
Frontlinespray mod lopper/larver/æg i huset dyrlæge, apotek,  
      dyrehandleren, 

supermarked, 
materialist 
 

     ”Loppevæske” mod lopper   apotek, dyrlæge 
 
     ”Loppepiller” mod lopper   apotek, dyrlæge 
 

Lopatol, ell. mod orme   dyrlægen 
Panacur 
 
Helosan salve til hul/revner i trædepuderne supermarked,  

materialisten 
 

”Øre-rens” til rensning af det ydre øre dyrlæge, apotek,  
                                                                                            dyrehandleren, 
                                                                                            materialisten 
                                                                                                                                         
Hundetandpasta mod belægninger på tænderne dyrlæge, apotek,  
                                                                                            dyrehandleren, 
                                                                                            materialisten 

 
     Tæge tang  til at fjerne tæger med  apoteket, dyrlæge 
     Dyrehandleren, 
     materialisten 
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C. Hvalpens ønskeliste 

____________________________________________________ 
 

 
Som alle andre har jeg, ”jeres nye hvalp”, også en del ting jeg ønsker mig. 
 
 
1. Nogle kærlige flokførere, som elsker mig. 
2. Færdigfabrikeret mad, så jeg får det jeg har behov for. 
3. En stor pude/sækkestol, som jeg kan dase på. 
4. En transportkasse, så jeg kan komme med ud på ture med de andre beagler i 

”klubben”. 
5. Et vet-bed tæppe, så jeg ligger dejligt tørt, hvis jeg kommer til at tisse. 
6. En hundesnor, så vi kan komme ud på gåture. 
7. Et navneskilt så jeg kan komme hjem igen, hvis jeg bliver væk. 
8. Hegn om haven. Jeg bliver så ked af det hvis jeg kommer væk fra min flok. 
9. En hundeansvarsforsikring (det kræver loven jeg får). 
10. Masser af legetøj.  

- ting, som siger sjove lyde. 
- Bamser (husk at klippe øjne og næser af – de hårde ting). 
- Buster cube. Den med maden i. 

11. Afspærring af trapper, så jeg ikke kan falde ned og slå mig. 
12. En kærlig, men konsekvent opdragelse. Jeg vil gerne kende min plads i vores 

fælles hjem, så vores liv sammen bliver en fornøjelse. 
13. Hvalpetræning 
14. Masser af kys og klap. 
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D. Socialiseringsprogram for jeres nye hvalp 
____________________________________________________  

Navn: 
 
 

Alder 5-8 uger 9-12 uger 3-6 mrd 6-10 mrd 
 
Voksne (mænd og kvinder) 
 

    

Unge     
Midaldrende     
Ældre     
Handikappede / syge     
Højrystede, selvsikre personer     
Lavmælte generte personer     
Joggere     
Personer i uniform     
Bude     
Personer med hat     
Personer med skæg     
Personer med briller     
Personer med styrthjelm     
 
Børn 
 

    

Spædbørn     
Småbørn     
Skolebørn     
Teenagere     
     
 

Alder 5-8 uger 9-12 uger 3-6 mrd 6-10 mrd 
 
Andre Dyr 
 

    

Hunde – voksne     
Hunde – hvalpe     
Fremmede hunderacer 
hvalpe/voksne 

    

Katte     
Små familiedyr     
Høns og Ænder     
Kvæg     
Heste     
 
Miljøer 
 

    

Hos Naboen     
Butikscenter     
Park     
Uden for skole     
Udenfor legeplads     
Ude på landet     
Byfest Loppemarked     
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Forsamlingslokale     
Fest     
Dyrlæge-konsultation     
Hundeudstilling     
Bilkørsel     
Hundepension     
 
Andet 
 

    

Cykler     
Motorcykler     
Rulleskøjter / Skateboard / Løbehjul     
Kørestole     
Trafik     
 

 


	OB-LA-DI´s Hvalpehæfte
	1.      Hvalpens opvækst hos os
	Lidt om vores hvalpes opvækst:
	Parring og graviditet
	Fødslen
	Hvalpeperioden: de første 3 uger
	Hvalperioden: 3. - 4. uge
	Hvalpeperioden: 4. – 5. uge
	Hvalpeperioden: 5. – 8. uge
	Hvalpen afhentes, og ”familiegrupper dannes”


	2.     Gode bøger / Interessant litteratur
	3.     Pasning og pleje
	Hvalpen kommer til jeres hjem
	Hvalpens første dag:
	Renlighed:
	Hvalpen bider for meget:
	Hvalpens foder:
	Fodret:
	Når hvalpen er fra 8 uger til 8 måneder:
	Fra 8 måneders alderen gives nu voksenfoder.
	Mængden af foder

	Almindelig pleje:

	4.    Utøj & vaccinationer
	Lopper:
	Ormekur:
	Vaccinationer:

	5.   Sundhed & Sygdom
	Brug for førstehjælp:
	Hvis hvalpen kaster op:
	Hvis hvalpen har tynd mave \(eller Diarré\):
	Hvis hvalpen konstant slikker sin pote eller halter:
	Hvalpen hoster:
	Drøblen “slår op”
	Kennelhoste
	Hjerteorm

	Svamp
	Svamp mellem trædepuderne
	Svamp i mundvigene/Læbefoldseksem

	Allergi:
	Kryptokisme:

	6.  Generelt om Beaglen
	Beagleklubben:
	Instruktører:

	Beaglen som familiemedlem
	Lidt om Beaglens adfærd
	Lidt om Beaglens behov:
	Motion:
	STIMULI/KONTAKT:

	Hundens 10 bønner

	7. Stimulering af hunden
	Den aktive beagle
	Stimulering af hvalpen
	Dressur
	1.  Tandvisning (Koeff. 1 - max. 10 p. )
	2.  Lineføring \(Koeff. 2 - max. 20 p. \)
	3.  Stå \(Koeff. 2 - max. 20 p. \)
	4.  Spring (Koeff. 2 - max. 20 p. )
	5.  Stillingsskift (Koeff. 3 - max. 30 p. )
	6.  Indkald ( Koeff. 3 - max 30 p. )
	7.  Næseprøve - søg og apporter \(Koeff. 2 - m
	8.  Fællesdæk \(Koeff. 2 - max. 20 p.\)
	9.  Helhedsindtryk  (Koeff. 1 - max. 10 p. )

	Alternative øvelser:
	Lederskabsøvelser:
	Sit-øvelse
	Kontakt - sit - fri:
	Indkalds Øvelse:
	Pladsøvelse 1
	
	
	
	
	Kontakt - 3 skridt baglæns gå - plads - fri





	Pladsøvelse 2
	Hente-leg

	Øvelser i Naturen
	1) Indenom:
	2) Balancegang:
	3\) Søgeøvelser:
	4) "Poten":
	5\) På stranden:
	6) I hundeskoven:

	Udstilling
	Her lidt om hver af klasse opdelingerne for de helt unge hunde:


	Hvalpens foderskema
	
	
	
	
	
	
	
	Hvalpens levealder        mad mængde pr. dag    �








	”Det lille apotek”
	Hvalpens ønskeliste
	Socialiseringsprogram for jeres nye hvalp

